
ROůNIK IL V PRAZE 22. LEDNA 1948 OEN A Kčs S.50 

Kdo bude kandidovat? Dr FRANTIŠEK KAFKA 

Sociální polit ika v nové ústavě RE 

Stávkat která byla výstrahou PARDUS 

Vysvětlení J. P. SARTRE 

Venkov hovoří VLASTIMIL KOMÁREK 

Zločinnost v revoluci Dr JAROMÍR PŠENIČKA 

U mřel člověk IVO NAVRÁTIL 

Slovenský žiak odpovedá svoj1uu českému profesorovi - Odpověď českého profesora 
bývalému slovenskému žákovi - Rod zobcovitých - Pero mu zůstalo - Nejkrás
nější dárek pro republiku - Kl'ernelský orlo_j a zák0111 143/1946 - Výroba .a distri
buce - Li<lé a 1·evoluce - Duha nad benzinem - O slovenském národním soudu -
Student-i a politika - Pedagogické fakulty - Inteligence bez zájmu - Vyučovwní 

ruštině 

' 



I 

11 

I 

Z BÁSNIClíÉ ŽNĚ 1947 
Viktor Dyk: L YRICÓ ZRANt 

Zalsajm,aeí BVazek sebraných spistl, za hrnujíc( tří 

llániek6 &bfrky-: Noci chiméry, Domy, D evátá vlna. 
Brož. 85 Kča, váz. 112 Kčs 

Frantfflek Ha.las: LADJ'í:Nt n. vydáni. , 
Bás114 z T6t 19$7 al 1941, obsahujfcf kromt insté ly
riky f 1'ratku kow:emých verH d6tských. 

Brož. 40 Kčs 

Ná.rodnl wnělec J oset Hcna: S e b r a n é s p li li':, 

Svazek 4. KNIHA DOMOVA II. vydám. 

(DlYmov, Popelka přebírá hrácla,. M áchovské variace.,, 
Jan houslista a Rekviem) Brm.. 80 K!s. váz. 110 Ká 

Svazek 12. JESENJN a. P AS'l'ERN AK 
Překlady jejich verml. Brož. 60 Kčs, váz. 88 Kčs 

František Hrubí.u: NESM1RN'2", KRÁSN"t: 2IVOT 
Nejnovtjší poesie Hriiblnova, j iž' Tcrtt'rHia naZ'Ullfe 
udá1oaii 1>' ~ tiýl;oji auimO?Jt i v, amldobt. 
poesii ~eské. Brož. 40 Kčs 

J aroslav Kolman Cassius: 2ELEZNÁ KOŠIT,E 
Zpovttl, psaná na okra; t ttk,ých dnf nejistot. 

Brož. 35 Kčs 

J osef Palivec: SITA Il. vydá.nt. 
Nomi rozhovur lidské du.te se aebou aamow, kotlaoi 
velebným hymnem na slávu tohoto !ivota. 

Brož. 45 Kčs 

llr!arie Pujmanová.: VERŠE MATErtSKli: n. vJ1iám. 
Bbirka citlivé lyriky, zv(/lňujíoi v bámické t:kratce 
chvíle úzkosti i radosti mat ky. Brož. 27 Kčs 

J aroslav Seifert: KAMENN'2" MOST 
K niha pocttná Máchovou cenou nulsta Prahy 191/1. 

Brož. 45 K!& 

U knihkupctl. Fr, Borový. 

,... 

li 
I 

l I 

..... 

Prodáme elektrický adresovací stroj 

ADREMA 
w bezvadném stavu. Raženi adresovacích dest iifall 

obstaráme. 
Nall. pod. zn.: .,Nepoufiyaný - 3 PO" do ia. 
kane. RAP ID, Praha li, VáclavsU náměstí I&. 

Baala o ro:am ............. 
c:.avr. _'1116 '11- D.ovl!ar ol l ..,..try•• alarnaJ■ • oolli 

WI dbN!t ,mdmf „ m:dllemf woplki .Tlmea '&ade ud Eop 
nearlng". Saaby o ,_.,. lrllslu!IID uports 1111400 pb obUI! 
- vle cllay av,opak6 ... ocfr. tealo ~ pls 1D flaUU v múlld 
afnl. Je cenllfm ,..._illn:em o IDUWllfc:11; l"m6rec:h -
............ obcbocha a prl'mqdll. 

,.Tbe TIIID ...,_w ot .-y- l!IIJn&( eeloa ,... ~ 
YllD.fc:h lnaeritfl a ěléok6 o viec:h oovlnk4c:h Y podlllk6id, 
i Sl I Jo& a ord 1 ...... ........rim. ytvoll, L Wúi.. 

Rom! pfedplala6 kroml poltovnt!ibo K& 240.
t:aa 1- 'V'f,!uku laromii l)Oltm'. s. .__ 

'IJIB 'IDDlS 

llEVIEW OF INDUST Y 

V. HOLAN 
Praha XII. Mllolonlm 13. 1111 !500-62 

PRÁVĚ VYŠEL PÁTÝ SEŠIT DOKUMENTÁRNÍHO DÍLA 
JAROMIRA MATOUŠKA , 

'Y 
~poiE~;~ 
, /lf4!P'' 

pokračuj(d v Učen{ hospodářského vzestup1.1 USA v době 

od občanské války k prvnl válce světové a dalšího vývoje 
až do hospodáfské krise 19 33 

Cena sešitu o 32 stranách B K& 

DODÁ KA2D't' KNIHKUPEC FR. BOROV!' 

OBSAH DNEŠKA. C. 41: JAN MASEK: Proč je inteligence bez zájmu? - CA'.10: Diskuse. o pojmech. - PAR
DtrS:- Sedá eminence. - Dr J. SUJAN: L'udov~ súdnictvo na Slovensku sa skoaiile . .. - BA>BEBT BHB.MANN: 
Háčky při výVozu. - Dr JOSEF FOLPRECHT: Jak plníme úkol reemlgrační. - JAN PETR: Jedno potřebné v po• 
hraničí. - Ešte tragédia jedneJ strany. - Práva zahraničních studentů. - Výzkum a vývoj. - Dvě knihy. - Ne
důvěra. - O Jedné neznalosti. - Kdo se lépe osvědčil'! - Listárna redakce. 

Dneseiv 
VYDA\.VÁ. SDRUŽEN( KULTURNÍCH ORGANISACI 

VYCHÁZf TYDNB VH ČTVRTEK 

REDAKCEAADMINISTRACEPRAHAl„NÁRODNÍTŘ.9 
• \ • •• : ti • ' •·•• I _,,,..__ 

ftdt Ferd. Peroutka 
Telefon ěfslo, 390-51. at 54. - Ol!et p o&tovnl spořitelny ěfsfo :15,822. - NevYHdané rukoptay 
ae nevracejí. - ~ é na rok Kčs 168.-, na půl roku Ki!s 84.-, na čtvrt roku Kčs 411.-, 
jednotlivá l!lsla Kčs uo_ - Dohlédacl pošt. úf ad Praha 25. - Odpovědný zástupce Ustll 
~ 11:d.. ValeD.IL - ';laJme, MeJantrlcb E'uba. JI,. V6cle.~ nám.. 18. 



Dnesek.., I 

ROCN!K ll. V PRAZE 22. LEDNA 194'8 C ISL O U 

Kdo bude kandidovat? 
Mezi prozatímním Národním shromážděním a ústavo

dárným Národním shromážděním byly dva podstatné 
r ozdíly. Především ve zp ů sob u, jakým došlo k jejich 
vytvoření. Prvý sbor byl konstruován shora; i když 
for~~-lní ~dání voleb bylo vytvořeno systémem volitelů, 
byh Již pTedem pevně stanovení nejen členové Národní
ho shromáždění, ale určena také nivnost čtyř českých a 
dvou slovenských vládních stran. ú stavodárné Národní 
shromážděD:í vyšlo ze skutečných voleb, v nichž každý 
občan měl Jeden hlas a kde tedy platila opravdová rov
nost občanů před urnou. Rozdíl další byl v tom že 
v prozatímním Národním shroµi.áždění vedle 80 pro~ent 
představitelů stran byla ještě jedna p ět in a předsta
vitelů t. zv. nad stranických. Kulturní, tělovýchov
né, mládežnické i odborové i odbojové or-ganisace dopl- · 
ňovaly svými představiteli toto shromážděni mající tak 
představovat úhrn národa. ' 

. úst_avodárné Národní sh~omáždění je již ovládáno je
dině zasadou d e m o k r a c 1 e s t r a n i c k o - p o 1 i t i c
k é, vychází jedině z voleb. 

Není to demokracie, k terá si již může dovolit i 
otevř e n o u op o s i c i. Zmrzačeni války zanecháva
jící spoušť v oblasti světa zevního i vnitřr:ího každého 
z nás je příliš v~l•ké, aby rekonstruující stát si, tento pře
pych mohl dovoht. Dlouho ;eště bude j e d i n ý m p o 1 i
t i c k ým pracovi ště m s ouru čenst ví Ná
ro d ní fron t y. Ostatně národ si popřává kritiky sdo
statek i v jejím rámci. Nen í to n i k dy kr i tik a 
n ~tv ů r č í,_ ~eopravná, kritika sebeúčelná , kritika jen 
a Jen pro kntiku, naopak. Ale stejně - bohužel - třeba 
zj istit, že ne d o c i 1 u j e v ž d y v ý s 1 e d k ů jichž by 
docilovat měla, jsouc pr o ti j e d e m tam, kde' politické 
t ě 1 o n á r o d a, představované politickými representan
t y, tu a tam je z a s a ž e no pr o c esy o t r a v n ý mi. 
(To je však jiná otázka, poměr kritiky a budovatelství jež 
není účelem tohoto článku.) -::- ' 

Vytvořili jsme 

_ v o l b a m i v k v ě t nu 1946 

situaci, v níž se v o 1 i č mohl rozhodnout buď p r o 
j e dnu z v 1 á dn i c h st r a n, nebo mohl vložit do 
osudí ~ r á ~ d n ý (bílý) volební l í s t e k, jichž počet se 
však připoč1tával v:ládním stranám podle poměru docí
l~ných kladných hlasů. »Bílé lístky v urně červenají« , r-a
zlla tehdy heslo strana národně socialistiéká charakteri- ' 
sujic tím cíl prázdných volebních lístků ve ~olebni arit
m etice. Národ tenkrát v o 1 i 1 až na mi z i v ý poč._et 
prázdných lístků, v ý 1 u č n ě 's t r a n y N á r o d ní 
f ronty. 

Z p ů s o b v o 1 b y ú s t a v o d á r n é h o Národního 
shromáždění představuje k r o k k u p ř e du s m ě r e m 
k d e mokrat:ii a ústup revolučn í ho tvo
řen i » v ů 1 e 1 i d u « v zákonodárných institucích.· Ví
tězí tu princip stran, onen dlouhá léta před válkou pro 
mnohé vady potíraný systém, jehož vady - a stejně ne
popíratelně a v témže poměru i přednosti - byly zmno
ženy t ím, že počet stran zúžen byl na jednu čtvrtinu 
stran předválečných. 

V e s 1 o v e n s k é k r i s i nastal v tomto vývoji 

• p o k u s o z v r a t. 
Různé zájmové organisace měly být znovu začleněny do 
Národní fronty jako zdroj lidové vůle, tedy s právem 
hlasovacím, nikolik jako instituce poradní. I v této krisi 
ZDOVl} byla prosazena zásada demokracie, 

představované p o 1 i ti c ký m i st r an a mi. Bylo tu 
řečeno, že týž občan nemůže přicházet n ě k o I i k r á t 
!. počet při zjišťování lidc-vé vůle, jedmu jako volič té 
c1 bné st rany, po druhé jako par tyzán, po třetí j ako děl
ník, po čtvrté jako člen tělovýchovné organisace. :Ze padl 
pok~ 11:ěI:it poměr. sil v Národní fr-on t ě, bylo dáno i tím, 
ze pr1bram zastupcu těch či oněch »nepolitických « složek 
b:ylo příl~ p r ů h ~ e d n -~' pokud se týlra cílů, že měly 
byt pnbrany organisace, Jichž vedení očividně bylo ochot- . 
no splnit, . vynechány organisace, jejichž v-edení by asi 
nebylo ochotno n ebo se přímo postavilo proti přáním té 
či oné vládní strany. • 

A tak ti, kdož se věnují kritice vad politického st ra
n.i,tví, mohli asi nakonec zjistit základní pravdu ž e 
b ez e stran n e ní sk utečn é de m o k ra d ie a 
že s t r an y, se všemi svými zápory, tuto d e m o k r a c i i 
p o d p í r ~ j í a v úskalích i c hr á n í. I zde je třeba 
ov_šem říci ! že tento. a 1 t r u ismu s n á r o d ní je pod
lozen: v neJvětši míre vlastním e g o i s m e m a egocent-
rismem s t r a n i c k ý m. • 

To je dnešní stav vývoje. Je to vývoj československý 
který m.-se v sobě zčásti principy soci alisační demokraci~ 
východoevropské, a to ve svých cílech zčásti principy 
demokracie př7d~álečné Ceskoúlovenské' r epubliky, nebo 
to, co se nazyva podstatou »západní« demokracie ve 
svých zp ů sobech vyjadřovacích. 

Or g an i sovaní a s ouběžci 

Ve vo}bách přis tupují k urnám n i k o 1 i pouze 
o r g a n i s o v a n í straníci nýbrž i s o u b ě ž ci stran 
nevstoupivší do organisací,' jakož i lidé nepolitičtí neb~ 
dokonce protipoli tičtí , poučení i nepoučeni, lidé, celý ná
rod zkrátka. Bylo by velmi poučné srovtlati počet osob 
organisovaných i,e.P(ě ve stranách, tedy kádrových čle~ 
nů. s dosaženým číslem voličů toho či onoho směru. Snad 
nejl~p~ proorga~1isovávala dosud své kádry s trana ko
m;m1shck~, !1- pre~e o~~ v d~bě v~leb měla organisova
nych členu Jen asi mihon. Presto Je všude určitá horní 
-~raníce, kam až se organisačnímu aparátu podaří zachy
tit pevně příš tí voliče i účastí ve straně samé. V o 1 by 
roz ho d u j í .níkoliv organisovaní straníci ale s o u -
b ě ž c i; dosud tomu tak bylo vždy. To j°e podtrženo 
1 okolností, že ženy, k teré v úhrnu nemají r ády »politi
kaře.ni« a ~schůzován~« , tvoří- v počtu voíičů 55 procent, 
muži pouze 45 procent. 

Volby P;Oto zna~enf ji vždy zápas o přízeň, o duši 
ne o r g a n 1 s o v a n e ho občana, a ještě více, občanky. 

Při tom naše strany, přeměnivše se ve své konstrukci 
ze stran s t a v o v s k y z á j m o v ý Ch v republice 
předválečné ve strany, charakterisované dnes progra
mem i d e o v ý m, poskytuji z h r u b a každému mož
nost, aby nalezl u některé z nich přibližně program od
povídající jeho názorovým představám. Dá-li se tot~ říci 
o volič~ , nedá sl: toto vždy . říci o lidech, k teří by byli 
schopni a vhodm, aby ve svem úhrnu a výběru předsta
vovali národ jako Jeho zákonodárci. Je v národě - a 
v každém svobodně žijícím národě tomu musí tak býti 
-:- velmi početná skupina lidí, kteří se odvracejí od poli
tiky n e snad jen prc určitou hrubost a nevybíravost pro
středků , vedoucích k cíli, ale pro jistou úz ko s t p r o -
gr a m u, na nějž by jako kandidáti straničtí musili pří
sa~a.t. MáD?-e-li z Rakouska uvést příklad nejpřesvědči
věJih, pak Je to sám Masaryk, desertujícf. z. místa v par
lamentu, aby moh l zůstat věrný sám sobě .. . 

Kritické stanovisko k principům, jakým jsou sestavo
vány kandi?átky politických stran, zejména pokud jde 
o op o m i Jení složky odbornické a zesilo-



Dnesetv 
y á ni skupiny lidí spíše d e m a g o g i c k ý c h, bylo tu 
před nedávnem vysloveno. Tím horší je ovšem osud osob
nosti, která přerůstá formát strany a stává se svým pro
filem nebo činností osobností celonárodní a nadstranic
kou. V našem poli tickém životě nemá podle dnešního zá
konného stavu žádné cesty k účasti n a parlamentní prá
ci. Podle § 14 zákona o volbě ústavodárného Národního 
shromáždění z 11. dubna 1946 mohou kandidátní listiny 
pro v olbu podati j e n po l i ti c k é strany, vyvíje
jicf v den 30. dubna 1946 činnost. Nestalo se dosud, aby 
byla některou stranou kandidována osobnost mimo stra-
nu stojící. • 

To je stav !Ollešní. K změn~ jehQ bylo by potřebí no
vého zákona o volb do příštího Národn.il1o shrom~děni. 
Přesto se nyní vynořují pověsti o k a n d i d a t u ř e 

• »1 i dí m i m o s t r a n y« nebo •li dí n a d s t r a ni c -
ýc h« a vládní list zaznamená zprávu o »organiso

ván í na ds trl!nického volebního blokuc. 

N á rodní fronta 
je u nás orgán stranický, ale orgán demokratický. Komu
nisté v něm nemají většinu, ale pra kticky v něm není 
možna ani taková většina, v níž by některá vymoženost 
socialisace mohla být nějak zvrácena. Dva bloky se v ní 
utvářejí jen ve chvíli, kdy je činěn pokus o prosazení 
násilných method, o vnuceni jednostranné vůle dynamic
ky neustále aktivní komunistické s trany. O rozumných 
návrzfch , jimiž jsou socialistické reformy vývojovou ces
tou uskutečňovány, není nakonec velkých bojů. Ne málo 
návrhů je však činěno z důvodů čistě agitačních, nejeden 
z návrhů má v sobě nějaké ošidné ustanovení, jímž se 
z vůle menšiny má stát diktát, jímž se musí řídit většina. 

Tento skutkový stav politické vůle v Národní frontě 
nep_ovažují některé strany ani za konečný, ani za vyho
vující, poněvadž ne m o ho u při něm samy a bez kom
p r o m i s ů ř í d i t c h o d v 1 á d n í h o s t r o j e, a 
chtěly by proto na sebe strhnout ve volbách p:ioci více. 
J iž to však, že voli cestu voleb, ukazuje, že požadavek de
mokracie není náhodný v českém politickém životě, 
nýbrž naprosto podstatný a odpovídající vývoji a charak
teru lidu. Ministr Kopecký před nějakou dobou mluvil 
o »omlazení Národní fronty«. Mělo-li být omlazením NF. 
jakým způsobem a jednostranně byly pak přizvány n~ 
~der~ org~~sace k řešení t . zv. »slovenské krise«, byl to, 
Jak Jsme JIZ shora ukázali, nepodařený a zhoršený pokus 
o návrat k době prozatímního Národního shromáždění. 
Takto patrně nic řešeno nebude, a takto nebudou změně
ny .ani volební řády pro příští volby parlamentu. 

»Nadstranický vo·lebni blok« 

S tra n y v ě d í dobře, že jsou p ř e dm ě tem k r i
ti k y. Mnohdy kritiky velmi oprávněné. V lidu je ne -
s p o k o j e n o s t s Ú2Jk:oprsým p o j í m á ní m p o li ti
k Y n á r o d ni jako b o j e s t r a n y p r o t i s t r a n ě 
o m o c. Lidé si přejí, aby strany samy měly dosti o d -
v ah y k č i š t ě ni v e v I a s t n i c h ř a d á c h. Aby 
nenacp.áze~ sluchu opravný hlas jen tehdy, míří-li do řady 
od p u r c u. Aby zástupcově stran byli vybírá ni 
s v ě t š í m i r o u o d p o v ě d n o s ti a s větší pozor
ností k potřebám nejen kraje., ale st á tu c e I é ho 
n e j e·n p r o d e m .a g o g i i schůzí a hesel, ale i pr~ 
odpovědno s t d I o u hod ob o u . Neméně pečlivě se 
právě nyní zkoumá, do jaké hloubky už pronikla v mys
lic1: poslanců myšle171ta vlastní neodstranjt.elnosti, j eště 
v listopadu m . r. ov 1ádající mysli ministrů. P o s 1 a n e c _ 
ký mandát n e ní d ož ivot n í zaop a t ř e ni 
tím méně zaopatření méně schopných. To vše lid kritisu! 
je u stran. 

A do tohoto zápalného prostfedí se vhazuje náhle 
myšlenka »nadstranických« nebo »mimostranických« 
osobností. Jde tu .o ,; lij e m národ a , n ebo tu jde 
o b y s t r ý v o 1 e b ní m a n é v r ? P raxe n ás již po
učila, že zájem národa je zprostředkováván v našem po-

65-i .. 

litickém živo.tě vždy jen zájmem té či oné politické stra
ny. I zde hledejme toto pozadí. 

Co s těmi n ěk olika významnými lidmi, 
kteří u nás opravdu přestavují cen. n ý p ;ř i n o • 
my !í 1 e n k y n á r o d n í a na d s t r a n i c k é ? Oprav
dová o s ob n o s t s e j e n v e I m i t ě ž k o c e l á 
vměstná do vždy zúžené -ho a m hohdy 
i zastaráv a jícího pro g ramu t é či oné 
strany. Pravidlem bylo, že skutečná, tvůrčí osobnost 
si ten+.o stranický program dříve či později zformovává 
k obrazu vlastnímu. k vlastní, nad stranu a k práci pro 
národ celý směřující dráze. To byl osud Masarykův i Be
nešův. Dá ta či ona strana takovýmto osobnostem oprav
dovou m o ž no s t t v ů r čí p r á c e v p o 1 i t i c k é m 
ž i v o t ě, i když zůstanou nadstraničtí? Nebude jedinec 
znamenat jen ubohého jedince v množství straníků, v par
lamentě či v opera tivních centrech, kde vznikají ve straně 
návrhy zákonů a přípravy různých akcí? Nebo je čeká 
trp k é z k la m á nf. že dali své cenné jméno jen pr o 
chvíli v o 1 by, že byli zneužit i pro volební afiš? 
Snad každý z těch, kdo by se rozhodli tuto kandidaturu 
přijmout, by žádal v o In o s t r o z h o d o v á ni o kaž
dé o t á z c e, která bude v parlamentu přijata. J sem 
přesvědčen, že kdyby takovýchto osobností se dostalo -
na kandidátce v š e c h stran - do parlamentu pouze pět 
procent celkového počtu, zpevnila by s o 1 i da r i ta n á
r o dní m e z i s t ran a m i, pronikání s o c i a li s t i c
k ý c h myšlenek do vrstev jími dosud nezasažených. 
Tato myšlenka bude mít kladný význam tedy pouze 
tehdy, ne s t a ne~ I i se volebním trikem strany j é d -
n é, nýbrž umožní-li, aby do pair1amentu přišly takovéto 
osobnosti na kandidátkách ně k o I i k a stran. 

Ale pojem osobnosti předpokládá i vni třni 
pevno s t a s ta tečnost. To tají v sobě i n e s o u
h 1 a s p r o t i možnému p o k u s u stranického sekre-

. táfe o dikt á t, jemuž se dovede nadstranická osobnost 
vzepřít, káže-li jí svědomí. Lidé, kteří uvažovali o nároku 
na pensijní zaopatření a o nebezpečí jeho ztráty, kdyby 
dali své jméno do odboje, nejsou ani revolucionáři, ani 
nemohoµ být .p,azváni bytostmi statečnými. A právě st a
teč no s t i je k boji potřebí. Dovoláváme-lise 
naposledy příkladu TGM, pak ve chvfli; kdy zapomněl, že 
má jako rakousko-uherský profesor nárok na pensi, a šel 
do ciziny dělat revoluci, počítaje i s nebezpečím doživot
ní emigrace, a zanechávaje tu nezaopatřenou a nechrá
něnou ženu . . . 

V tomto světle je pak pochopite1ná jeho dvojnásob
ná resignace na poslanecký mandá,t, cítil-li nemožnost 
práce podle vnitřního žáru své osobnosti. Je pravděpo
dobné, že bychom se takovýchto resignací dočkáli více, 
vždy ve chvílích konfliktu svědomí a tlaku kandidující 
strany. 

Je ještě zvážit otázku, zda kandidatura »nadstranic
kých osobností 1: můŽe u nás po s u no u t v o 1 e b ni 
v ý s I e d k y ve prospěch té či oné strany. M ů ž e, 
mnohdy v e l mi p o d s t a t n ě. Záleží na tom , k do 
takto dá své jméno pro službu ité či oné velké myšlence. 
Učiní-li to někdo z vlastní j e š i t no st i, bude to pří
nos m a 1 ý. Stane-li se to z oprav do v é ho i d ea li s
mu, bude to přínos po d st a t n ý. Ostatně, přes velkou 
přitažlivost programu strany je ta či ona vůdčí osobnost 
ve straně $Ulla o sobě přínosem početnín).. Jistě, že kan
didatura osob odboje v t é či oné straně v květnových 
volbách _ 1946 přinesla přímý výsledek hlasový; stejně 
tak Helena Koželuhová svou výlučností postoje k věcem 
veřejným přinesla straně lidové přínos snad i několika 
mandatů. Týž účinek může mít kandidatura »nadstra
nické osobnosti«. 

Kdo však bude určovat ~andidaturu toho či onoho 
vědce, národohospodáře, literáta, stáchanovce či člena 
domácího odboje? 'Odbojová či odborová organisace? 
Syndikát spisovatelů? Universita? Sotva. J iž pro,to, že 
osob n.o s t s a ma nikdy není dá na org anisa-



Dnesek, 
c f., ale roste ze s e b e, řádem vlastního růstu a v f A
d u, d a n é m r ú s tu c e l é h o n á r od a, jsouc i jeho 
ob r a z e m. Dále pak proto, že někt.eré ze zmíněných 
organisaci č.i ústavů jsou pf f 1 i š jednestran:ně ne po 1 i
t i c k é nebo zase př fl i š jednostranně polit i c k é, 
aby byly schopny samy ze sebe takového návrhu, nezá
vislého na r o z ·k a z u odj i nud. A přítěž organisace, 
za kterou by-ta či ona »nadstranická osobnost« byla no
minována a skutečně kandidován.a, by vssela přílišným 
způsobem na celé parlamentní činnosti zvoleného, aby 
dovolila právě zde rozvinout ty nejkladnější a pro par
lament nejvhodnější stránky bytosti. 

Neuvažujeme tu o neskutečné možnosti další, že by 
totiž mohli se o přízeň voličů ucházet na z v 1 á š tni 
kandidátce j e no m »lidé miJno strany«. Byla by to jen 
druhá k a n d i dát k a t é či on é strany, využíva
jící protistranické nálady značné části lidu. Dnešní zá
konný stav nepřipouš tí kandidaturu, nepodanou někte
rou z •politických stran .iiž existujících. Nemohl by tu 
vniknout do parlamentu i trojský kůň staré agrárni č.i 
jiné strany? To je čertovo kopýtko, jímž se jistě budou 
zabýv.at tam, kde myšlenka »nadstranických osobnosti« 
s.libuje přínos hlasový. 

Bylo-li raženo o prázdných volebních lfstcich posled
ních .parlamentních voleb heslo, že v urnách červenají, 
moudrá kandidátní polittka vAech stran by mohla způ
sobit, že by se tyto nadstranick é osobnosti do 
P a r 1 a m e n tu d o st a 1 Y. a že by tam ani nečervena
ly, aaů nebělaJy. Kvetly by barvami, jimiž se rozvíjí sku
tečný, opravdový živ o t n á r o d a. 

Dr Franti8ek K a f k a 

/ po zná mk y . 
Rod zobcovitýcb 

a když má v sobci, mysli, ie má v hlavě. 

J. V. Sládek. 

T. J. »komár mnohý«, jak se praví v Jisté básni pěvce 
nárollni vůle a mužnosti. Mit kusadla a nemít přitom hlavu, 
tento anachronismus je jasný každému, kdo zal il nacismus 
a fašismus. Byl to vlastně systém pouhých kusadel bez hla• 
vy, automat na ilikanování a týráni. Stai!ilo, že někomu byla 
dilna nějaká funkce, t. j , nějaká moo nad lidmi, a už tím 
byla kusadla uvedena T činnost, zobce konaly svou »povin• 
nost« (Pflioht). 

.Jsou takovi »komáři« I u n ás? Nemůžeme si zastírat. 
že i u nás Jsou funkcionáři a úfeclníoi, kteří obratně ovládajf 
své bodavé ústroji. ctii ádosti leckter ého mocipána není 
úspěšná správa, nýbri svérázná osob'iíl vláda, zneuživání 
moci, v poslední instanci s v ě fen é samotným lidem, Jemoi 
je třeba skládat účty z toho, Jak se moc uplatňuje ve ve
řejném životě. Demokracie je neustálý dialog v národě 
a s národem, třeba někdy poněkud &ěžkopádný, zato vlak 
vždy přirozený a mravně i politicky nezbytný. Cti ná roda je, 
aby nebyl hmotně -vykořisfoviln hospodářsky mocnými Je
dinci a skupinami, Jeho ctf je však také, aby nebyl deptiln 
a svfriln tou moci (s v o u mocí), Již podle zásad demokracie 
d o časně přenesl na jisté osoby a skupiny. V národě p6Jde 
vždycky e čest a vždycky o moc, Jel je z á v a z ke m. Kdo 
si itřeje moci a necítí při tom Její zd.vaznost vůči tomu. z ně
hož podle demokratické ústa-vy Jedině moc -vychází, nenf ho
den důvěry. 

Mnozf bodají tim, i e úmyslně anebo z ledabylosti ne
dbaj i předpisů, Jiní zase úzkoprsým a tendenčním jejich vÝ
kladem. Zákon anebo předpis není guma, která se dá ohýbat 
na to anebo onu stranu. .Te-li podána iádost, m á být tak 
nebo onak -vyřizena, nikoli odkládána; žádost také není Cer
ným P rtrem, aby sl ji úřady tahaly vzájemně z rukou a zby• 
teěně prodlužovaly hru. K rodu zobcovltých druží se někdy 
s oblibou r od hluchých: -vyslechnou, pokývaJI hlavou - a nio 
se nestane. Zkušenosti z první republiky opakuji se I ve 
třetí: opět jsou mezi námi byrokrati, kteří odkládáni petici 
považuji za Jistý způsob ,jejich VYfizováni. 

I 

.Te to způsob tím zavrlenfhodnějiii, Jestliže se namnoze 
takovéto počináni motivuje únhoo politickou. Leckteré zob
covité zajimá mnohem méně, co a jak VYřidlt, než ta okol• 
nost, k d o se o VYřízení uchází. Máte s sebou nějakou po
litickou vtzbroj? Tož m áte naději, i e donutíte komára, aby 
zapochyboval o spolehlivosti svého zobce. NeboC: aěkoll sy
stémy a řády se mění, byrokrat má pfed sebou situaci stále 
toul: zde Je on a tam je ten druhý, prosebník, žadatel, krátce 
někdo, Jenž jeho, byrokrata, potřebuje. . . Nové garnitury 
brzy postřehnou neměnnost situace a zapracují se. Připadni 
projevuji touhu -vycházet s druhými právě tak, jako bylo 
kdy I nakládáno s n imi samotnými. 

Vi dy Je nutno h ájit decentralisaci a občanskou a lido• 
vou správu. Na druhé straně tu vl ak 'VZlliká zvláštní roz
poloienf mysli u těch, kteři nejsouce existenčně závisli na 
sv~ funkci, Jsou tím náchylněji( k tomu, aby nějak dali prů
chod své zvůli. Maji vždycky možnost »se vliim praštit«. .Tinl 
se zase cití pověřeni spiše politickou stranou nežli národem. 
.Taký div, že národ na taltovputo psychologii potom doplácit 
Ceskoslovenskému občanstvu bylo od roku 1945 -vyslechnout 
leckteré feěi vilelijak srlíaté a namnoze zbytečně kousav6. 
Národu to neposloužilo jako nenl n ikomu na prospěch, hryže
U si vlasbú tělo. Ze za revoluce maji zobce vždy převaha 
nad hlavami, bylo I u nás dostatečně prokázáno. Vi dy se 
najde dost lidí, kteřf jsou ochotni pošpinit kterýkoli čistf 
ltit. 

Za první republiky ve vláclnich prohlášeních býVa.17 
neustále stilnosti na koženost a nevýkonnost administrati-vy. 
R.íkalo se: Rakousko v nás. Schlamperei. Co však je v nás 
dnes, kdyi mnozi by byli ochotni věci řešit spíše sekero■ 
nelli perem? Nutno zásadně uvftat každou chuf do práce 
a budováni. To však nesmi vést k svévoli. Tof se vi, ie 
v dobách velkých přeměn svaly nezaháleji. Pravá revoluce 
Jako vždy se však děje předevllim v hlavách a srdcích. Z d e 
Je ostatně záruka jeji trvalosti a sily. lf . B 11 m 1 e f' 

Pero mu zůstalo 
Dovedl být kousavý a 81111'kastlcký; dovedl miuvti a ps6& 

lrOlldcky. I v jeho odchodu Je kus Ironie. OdeAel nedlouho 
pot.é, když vyl!el soubor jeho předválečných I váleěných ělán-

' kfl. Mnozi tuto knflku jei!,tě nooetll, ale zamysllll se nad Je
Jim názvem: P ERO MI Z1'STALO. Zaěinal Jako novinář, pak 
ptasobll J&ko několikaDá.sobný minlstr, jako mut, jehož jméno 
hodně :mameoalo v Jeho straně I v ěeské politice. 'Oěaal 
v emigraci. Pak návrat a - ticho. Pak lmWm: PERO Ml 
Z1'STALO, - Pa.k ticho. Smrt. Odchod, Státní pohřeb. DéH 
proJevfl a ňlánkfl o velkém moll, o vzoru odvahy, o vell,ém 
stMinfko, politikovi a novináfi. Dellf uznalých projevfl a ělán• 
kfl je prudký. Ale neni tak silný, aby smyl Ironii, která se 
diva\ ze slov: PERO MI Z1'STALO, Pfed odchodem vydá vA 
Bechyně soubor svých ělánkfl; \trpkosti v nAzvu lmihy tfkA. 
!e na sklonku života mu zfl5faJo prAvě jen to, s ěbn ilel do 
livota: novinAfow pero. 

Hotmě by zkrásn I český život, kdybychom dovedli li
dem za f.lva dát jen zlomek toho, oo jsme Jim ochotni dávat 
po smritt. Jak by se u nás žilo, kdybychom pro živé měli zlo
mek toho odpuAUmí, uznáni a pochopeni, lderé jim i!itědte 
dáváme, kdyi již toho nepotřebuji 'l 

V dfJnAch, l,de pracuji s drahými kovy, maji dělnfcl 
velké Irot ené zástěry, spojené se stolem tak, aby se ani pl
llnka vzácného kovu nezt ra.Wa. V tová.rnlich se sna!i co nej
vice iietfit ~ teriálem, hmotami, surovinami, co nejlépe hos
podařit s lidskými silami a stroJL Velkým kapitálem národ• 
nim jsou 1alké dochovni sily jeho lidi. J e,,,_ jistě povinnosti 
bll'ltvé uctivě pochova\vat. Ale Je také krásné uzná.vat žlv6 
- za !lva. l7 . G-. 

Nejkrásnější dárek pro republiku 

Miliony pJ,'acovních hodin nabidll komunisté republice 
se současným prohlálením, že nejlepiií agitací, také před
volební, je práce pro celý stát. Byl to dobrý nápad a pan 
president, kterému jak o prvnímu muli ve státě komunisté 
své rozumné rozhodnuti ozná mili, právem je pochválil . .Ten 
slepý a nespravedllvÝ člověk mohl by popírat fak t, že ve
doucí lid · komunistické strany už nejednou se snažili a ne 
bez výsledků odvrátit v prvé řadě své pfi lušru'ky od hluě
ného agitování k práci. Ze se na přiklad takovj Zápotocký' 
ani za cenu své popularity uebál několikrát promluvit 
"li tomto smyslu, je pravda, kterou spravedlivý člověk ne
bude zapírat. 

Je ovlem nuhlo podotknout, ie neni třeba Jen -vyzývat 

665 



...... 

• Dneselv 
lidi k práci přesčasové. filmem a rozhlasem agltaěně fruk
tiflkované, že stejně záslužně a snad záslužnější by bylo 
-vybíilnoui viiecbny pracujíc( k tomu, aby práci, kterou ko
nají Jako práci pravidelnou, nebrigádnickou. kdball svědo
mitě a dobře. Tato_práce je totiž nej-týznamnější a ne,ido
ležUějlf, a řádnými brigádami nenf nahraditelná - a proto 
b;y dodatek v tomto smyslu význam a účin komunistl.ého 
cesta jen zvýšil a velmi užitečně a zdravě doplnil. Ze druzí 
mají ovšem povinnost s&ejnou, není snad třeba ani pozna-
menat. .Tin .Z 11 o r 

Kremelský orloj a zákon 143/1946 
V bměnskěm divadle se hraje PogodinClv Kremelsk;f 

orloj. In!enýr Znbělin, elektrotechnlckf odbornfk, v revoluci 
jako pffsluAnfk buňoasie vytrlený II práce, pl'O(lá.vA na ulici 
sirky. Leoin připravuje výstavbu sovětského státu, Jejind 
předpokladem Je mimo jln6 elektrtflkace země. medA od
bomiky. N0,Jde - lnlenýra ZaběUna a neboji se mu svěftt 
vypraoovAnf plánu a vedeni akce, tfeba!e . Zabělln neni bol
levlk. Inženýr Zabělln, který našel opět tllllysl Uvo1a v prlicl, 
obětavě a věrně s.louži Sovětskému &VBZU. • 

Tak Jednala roskA revoluce. U nAs lnlenýfl ZahěllJMIIV6 
dosud ja.kBl prodávaJi sirky. Mutově s dlouholetými odbomý
ml zkušenostmr byli odstraněni ze svých mi&t a vyfazeml 
z práce ěaato Je.u pro nařknuti z asocltUnostl a od lidi, kterým 
stáli v cestě. OdvoIAni 'l Obhajoba 'l NeexlstujL Jak takě, 
k~ blobcl Jsou souěasně soudci!! 

Někteff se poddall. pHAll a poklonlll ae. Byli vzati blnho
eklonně na milost - jako podffzemé sny nebo Jako s0y vý• 
konné, jejlcbl úspěchy bere Jejich představený - polltlckf 
exponent. Někteff se nevzdali a ookaji. Cekaji dosud marně 
I na Jmenováni rozhodňich soodta podle Zákona ě. HS ze 16. 
května 1946 Sb. o úpravě pracovnfeh poměrtJ, dot.ěmých d6-
eledky n4.rodni revoluce - to Je nt d~le nel Jeden a ptal NlkU. 

U nlis se dosud nenašel Lenin, který by dovedl f íct ne
pffjemnoo pravdu l do vlaatnfeh fnd a kterf by měl odvaho 
ehybo vefejně doznat a naprav l t. To Jsoo vJastnostl bu. 
dovatelfl, 1io je pomník trvnlejlli obrovitých náměstj. 

Mirosla11 Vit II JI 

Výroba a distribu~e 
V mnohých a vzrušených ěláncfch Jsme ootll o velko

obchodnlclch, kteH zatajili Usfce, desetitisfce metrta, kilo
metry látek. Cetll jsme také, !e ani v to-.'6.rnách nebylo vile 
v pofAdlm, to ani odtud ne§Jo viie pocttvě tam, kam to mělo 

Jit. Cteme-ll o desetltislcfch metrta látek, kter6 nepflAJy do 
ffdného obchodu. napadá otAzka: to dělali jen vellroobchod
Dlcl? Sami pfejimall, schovávali. utajovali z6soby, které ae 
Jlstě nevelly do psaciho stolu 'l Sami vile sjedná.valí a sami 
vl e pod rukou prodAvaJI 'l A eo zaměstnanci v t,ěchto pod
Dlcfch? Věděli o tom f .Je mom.o ve velkoobchodě ufla.Jlt pf ed 
ir.aměstnaocl velké sklady látek 'l Oo dělaly v těchto podnl
efch zAvodnl rady 'l ~ 

Ohceme-ll se dosiát k lepili výrobě a k lep.!lf distribuci, 
mus&ne osnovat o lepili poměr větillny zaměstnaných k prA
c,1, k podniku. O kolik šmeliny v texUlo - abychom z6stBD 
Jen u tohoto pfiklado - by bylo méně, kdyby zaměs1nancl 
a Jejich orgány Jednall tak, Jak maji Jednat 'l ZdA se, ie ne
&elhall Jen Jednotlivci - velkoobehodnlcl, ale také mměstmanel 
v některých velkoobchodech, v tov6.mě.ch. Ps4.t a tikat to Je 
méně popolámf. ne! lomozivě odmlta.t 61nnost ' velkoóbchodo. 
~e vl ak pot.febf sl uvědomit, !e ve výrobě l v distribuci Je 
mnoho koukolu také mezi zaměstnanci. Socialismus sl nepo
mMe, bode-li sl za.krývat slmteěnost, !e mnoho zaměs1Dallctl 
dosud nemysli a neJednA socialisticky, ale kapitalisticky, 
I když tento svtaj Im.pltallsmus zakrýva.Ji nějakou politickou 
legitl~i. 

SWe bode potfebf opa.kovat, !e ne&taěi Jen odstranit 
kapitalismus nahofe, ale hlavně z mysl[ lidi dole. Nejsou Jen 
ěemě ceny texttlo, ale Jsou l ěem6 mzdy: zdraloji s1avby 
a vytahuj[ lidem penlze z kapsy právě tak Jako ten, kdo 
pod rukou prodAvá. sMlo a mouko. NejBO'll jen bezohlednl vel• 
koobchodnfcl; je plevel I mezi pracoj[clml a tento plevel llkodl 
poctivě pracojfcim l lidem chudým a nezámotným • .Je pottebl 
také upffmně majestAtu lido ·ficl: někdy jednAI velmi ne
majestátně. A hlavně: na konec lkodfl sám sobě, nebo~ 
vile to, co VDlikne II nepoHdkta v n6.rodnlch podnlcfch a Jinde, 
t:aplati sl na konec Z88e Jen Dd sám v podobě vyH fch cen. 

Zde Je velký kos práce pro odbor-ové orgiuůsace. Je to 
nový, pro některé nezv,tdt kos práce, nebof neb7lo kdyet 

656 

6kolem odborových organiasci se dlvat, Jak pracujlcf oprav
du pracuje, Jak se dali podniku, kolik Je zmetktl, kolik ze 
sil pflpadA na dělníky a. na úfedniky, Jaký Je prtaměmý vý
kon Jednotlivce, Jak to bylo před rokem a pfed vá.lkoo. Před 
válkou hájily odborové orgamsace zAjmy pracujících proti ve
deni zAvodta. Je-li podnik n4.rodnim podnikem, spJývaj[ zAjmy 
praoojfcich vcelku se zájmem podniku. Prospěch podniku Je 
vcelku eooěa&ně prl,)SPěcbem lldi, kteff v něm pracoJL Zde 
ookA odborové organisace mnoho ne pn\vě vděěné pn\ce. 
l"rf.vě Hm by měl7 zaměHt velkou Mst svých eU. V. G. 

Lidé a revoluce 
Je známo, le E. Bass hodlal svou knihu o roce 1848 do

plnil k.nihoo o i ivotuíoh osudech osmačtyficá.tniků - byla 
by to kniha za.Jima.vá. Bach, v r. 1848 revolucionář - a po 
několika málo letech katan posledních relikvií svobody. Sa
bina, ultrandikál - a na konec policejní konfident. Votka, 
ělen Repealu - a po letech vášnivě bojovný jesuita. A ta
kových pfípadů dalo by se vypoěftat, přepodivných, porzoru
hodnýcb proměn. Skoda, ie Bass tu kniho nenapsal, 

Dnes listujeme v obdobné knize, kterou teprve součas
né dějiny p í!lí: kolik rozvratů Jsme viděli v květnových 
dnech, kolik po nich. Viděli Jsme přeúzkostlivé a překonser. 
vativní byrokraty, slnžebníěko.iící úředniiik7. kteří v roce 
1945 m li oplétáni s očistnými komisemi a uaJeilnou se ze 
viiebo vymo&a'li dík hvězdě, jel nebyla betlemská. Vidíme 
a slyifme je dnes. Dnes jsme pro ně všíchni, kdo se nebo
jíme krltlětěji promluvu o tom. co se nám u n4s nelibi, re
akckloAfi a zpátečníky - božínku, kdo viechno to dává dnes 
z pokrokovosti Jedniěko! A oo 8ifJ z těchto horlivců sta.ne za 
rok, za dva, za d~. dvacet let? A.i napílíe \Jednou něltdo 
balzacovskou Lidskou komedii • těchto roka a dnů, nena-
píše věru kúhu nudnou. J'iřt Z 1;! ~ r 

politika 

Sociální politika v nové ústavě 
Návrh nové ústavy obsahuje tyto normy: ochranu 

práce a garancii svobody práce, pojem práce jako sociál
ní povinnosti,. úpravu pracovních podmínek (práce žen, dě
ti, ochrana zdraví při práci}, pracovní smlouvu, právo na 
odpočin~k, právo na zaopatření, právo sdružovat se v od
borových organisacích. právo na stávku. 

Vůle poskytnout těmto sociálním hodnotám ústavní 
ochrany je v podstatě společná všem politickým stranám. 
Přece však při formulaci mnohých z těchto ustanovení 
se setkáváme s těžkou problematikou. J sou zde i potíže 
vysloveně politické. 

Hned první ze skupiny sociá1nfch ustanovení, jež for
muluje 

právo adružovat se v zájmových 
organisaeich 

k hájení ·hospodářských, sociálnfch a kulturních zájmů, 
přinesla politické střetnutí dvou táborů v otázce, zda 
v ustanovení má být řečeno, že toto pr ávo mají »pracu- ' 
jícíc nebo »státní občané«. Těm, kteří byli pro »pracu
jící«, šlo o to, aby bylo znemožn o vytvoření zá jmové 
organisace rentierů nebo akcionářů, aby ústava nenechá- . 
vala otevřená dvířka organisování lidi, kteří žiji z bez
pracných důchodů. Těm, kteří chtěli, aby bylo řečeno, že 
stát n 1 ob č a n é mají právo svobodně se sdružCJ1Vat 
v zájmových organisacích, šlo zase o to, aby se toto právo 
nemohlo nikdy vztahovat ien na osoby pracující v ná
mezdním poměru, aJby práva sdružovat se v f2:ájmových 
organisacích požívaly i osoby svobodl}ých povoláni a ka
tegorie podnikatelské, aby některým vrstvám nebylo upi· 
ráno právo organisovat se v zájmových organisacích, ač
koli jsou činny v hospodářském. životě. Na této straně 
byly obavy před favorisovánfm pracujících proti těm, 
kteří pracovali a dnes třeba už pracovat nemohou. Poli
tická povaha sporu je jistě jasná, Rešem přijato .zatím 



Dnesetv 
v tom smyslu, . že slovo »pracující«, pro něž se vyslovila 
většina, bude vysvětleno v důvodové zprávě tak, aby ne
vznikaly pochyibnosti o jeho obsahu. 

Druhé ustanovení má formulovat 

právo zaměstnanců sdružovat s·e 
v odborových organisacích. ,. 

I v tomto případě převládají potíže politické nad 
právními. Návrh zpravodaje ústavního výboru, komunis
tického p oslance dr. Prochltzky, •vyjadřoval toto práv& 
tak, že »zaměstnanci se sdružují v jednotné odborové or
ganisaci a mají právo hájit své zájmy jejím prostřednic
tvím a prostředky akee, které ona určí. Jednotné odboro
vé organisaci se zaručuje široká účast na kontrole hospo
dářství a při řešeni všech otázek, týkajících se zájmů 
pracujícího lidu.« Mluvčí úRo žádali pak ještě dodatek, 
že jednotná odborová organisace spravuje národní pojiš
těhí. Spor byl vyvolán především slůvkem »jednotné«, 
nebot tím by se znemožňovalo tv,oření jiných odborových 
organisací, které by mohly hájit zájmy zaměstnanců. To
to monopolní postaveni jednotné odborové organisace po
kládali všichni nekomunističtí mluvčí za nebezpečné. By
lo celkem podivné. že zůstalo nevysloveno nebezpečí in
timních vztahů jednotných odborů k vládě, že takovéto 
jednotné odbory se mohou lehko stát nástrojem vlády a 
pozbýt svého· smyslu, -;ak to ukázala nedávnA historie au
toritativních států. 

Ještě hlubší, do k<>'řene demokracie sahající spor mezi 
požadavky komunistickými (spolu s požadavky úRO) a 
názory ostatních byl v tom, 'zda jednotná odborová orga
nisace m á mít možnost určovat sama prostředky akce, ji
miž hájí zájmy zaměstnanců. Proti navrhovanému do
plňku »v mezích zákonů«, dovozovali komunisté, že by 
to znamenalo zeslabeni odborových práv, zejména, že by 
-to mohlo znamenat ohrožení práva na stávku, jež by 
v případě přijetí tohoto doplňku muselo být do ústavy 
zvláště pojato. 

Pozadím tohoto sporu je bezpochyby iboj o suverenitu 
odborů. jakousi druhou suverenitu. 

OU~ka stávky 
je vlastně druhotná, nehledě k tomu, že za·nových našich 
politic'kých poměrů, kdy stát ovládá dvě třetiny průmys
!lové výroby, je nutno revidovat tak é stanovisko k otázce 
stávky. Pokud pak jde o to, aby stávky byly umožpěny 
tím, že prostředkům akce jednotných odborů nebyly by 
kladeny žádné zákonné meze, je tento požadavek při tvo
ření ústavy naprosto nepřijatelný, nebot žádná ústava 
nemůže připustit politické prostředky, které jsou v roz
poru se zákonem. To ibyla také hlavní věc, o kterou se 
muselo bojovat. Výsledek se teprve ukáže, neboť k otáz
ce se ústavní výlbor ještě vrátí. 

V souvislosti s tím bude -nutno řešit i otázku zastupo
vAní zájmů zaměstnanců v jednotlivých závodech. 

Co bylo nutno řešit při formulaci 
práva na práci. 

tohoto nejdůležitějšího sociápúho práva, jeho~ sociální 
povaha je jasně charakterisována právě tím, že je nelze 
zaručit · pouhou soudní óchranou, nýbrž je garantováno 
účinně teprve celou hospodářskou a sociální politikou stá
tu? Šlo o to, má-li býti řečeno prostě, že »všem občanům 
přísluší právo na práci«, nebo zda se má říci, že »stát mA 
pečo~at o to, aby ... každý občan mohl pracovat ... « šlo 
o to, má-lj. se udělat koncese heslu, anebo zda se má vy
jádřit střízlivější pravda. Neboť n ení-li zamýšleno kon
stituovat prakticky vykonatelné právo, jemuž odpovídli 
povinnost někoho, t. j. státu, není-li úmyslem dát každé
mu individuální nárok na práci, je nutno volit formulaci, 
vyjadřující. že jde jen o obecnou směrnici pro hospodář
ství státu. Neboť ve skutečnosti vzhledem k našim geo
grafickým poměrům, hospodářské konstrukci, závislosti 
na světovém hospodářském vývoji nemůže náš .stát za-

ručit každému práci, přiměřenou jeho vzdělání a schop
noste!ll!, což jediné je skuteěn.ým realisováním práva na 
práci. Rešení této otázky dopadlo však ve prospěch popu
larity a optimismu. 

Nepolitická otázka zvláštní úpravy pracovn í ch. 
podm í-n e k žen a m 1 á de že byla vyřešena hladce. 

Právo na spravedlivou o d měnu 

za vykonanou práci. jakož i zásadu rovnosti nár oku mužll. 
i žen na stejnou odměnu za s tejnou pr áci bude nutno ješ
tě projednat. Nebot i zde se střetávají poněkud odlišná 
hlediska, pokud jde o zásady mzdové politiky. Protože 
tyto zásady v ústavě mají být , zbývá rozhodnout, k ja
kým momentům je t_řeba přihlížet při stanovení odměny 
za .práci. Má být dána přednost mzdě, založené na zhod
nocení jakosti a množství prospěchu , prokázaného celku. 
t. j. na momentech jen ekonomických? Nebo má mzdová 
politika dát přednost mzdě sociální, která spočívá také na 
momentech neekonomických? Proti momentu jen ekono
mickému mluví i to, že prospěch nemusí být ani dosti 
spravedlivé měřítko, neboť prospěch z práce se může ne
dostavit nebo neuskutečnit i bez viny pracujícího. 

Právo na odpočinek po práci, 
které je dalším ze sociálních ustanovení nové ústavy, .by
lo dohodnuto bez rozprav, neboť znamená jen převzetl 
existujícího zákonného stavu do ústavy. 

Právó na ochranu zdraví a na zaopatřeni 
vyjadřuje politický postulát všech str an, a nevyvolalo 
proto politickou diskusi. By1 tedy přijat návrh celkem 
beze změn (až na tu, že »ochrana života a zdraví při pr á
ci je zajištěna zejména státním dozorem«, nikoli »za
jištěna státním dozorem«). Ustanovení obsjihuje princip, 
že všem občanům přísluší právo na ochranu zdraví a prá
vo na zaopatření při ne.způsobilosti k práci i při nemož
nosti obživy, dále nárok žen na zvláštní péči, nárok děti 
a mládeže na zajištění plného tělesného a duševního vý
voje, dále záruku těchto práv zákony o národním pojiště
ní (jež budou muset být vydány), a veřejnou zdravottrl a 
.sociální péčí, a konečně odstavec o ochraně zdraví při 
práci. 

Ustanovení 

o o ·b e c n é p r a c o v ni p o v· in n o s t í 

je v návrhu formulováno zatím takto: »Každý občan je 
povinen přispívat podle svých schopností svou pracl 
k prospěchu celku. Vyžaduje-li toho veřejný zájem, lze 
zákonem uložit pracovní povinnost«. Toto ustanoveni je 
nutným pendantem práva na práci. Z toho důvodu ne
.setkávalo se s nepochopením, neboť za těchto okolnosti 
má zcela jiný smysl, než jaký mu dávaly autarkní a to
talitní ústavy, jež tento princip pr,acovní povinnosti prv
ní zdůrazňovaly. Proti zneužiti tohoto ustanoveni zabez
pečuje jednak veřejnost zájmu, má-li veřejná moc k po
užiti ustanovení o obecné pracovní .povinnosti sáhnout, 
jednak další odstavec tohoto paragrafu, který praví, že 
požado.vat osobní úkony může veřejná moc jen na zákla
dě zákona. 

Konečně lze mezi sociální ustanovení zahrnout i pa
ragraf, stanovící, že »v mezích obecných právních před
pisů může každý státní občan nabývat na kterémkoliv 
mistě Ceskoslovenské republiky nemovitostí a jiného ma
jetku a v y k o n á v a t ta m v ý d ě l e č n o u č in -
no s t. Omezení tohoto zákona je možné jen na základě 
zákona.« V poq_statě je v části tohoto ustanovení řečeno 
to, co jiné ústavy formuluji někdy jako svobodu práce. 
Ustanovení přij~áno je jedwnnyslni. Re 

1$7 



. 
Dnesetv 

národní ~ospodář 
ParcltJ.8 

Stávka, která byla výstrahou 
V kopřivnickém závodě národního podniku Tatra 

propukla stávka. Již to, že došlo k události neobvyklé 
mělo býti popudem k zamyšlení. Místo toho, jak mál~ 
slovy byla vzata udál95t jen na vědomí! 

V jakémsi pořad{ budou zde vylíčeny příčiny, proč 
některé věci dospěly tak daleko. Stávka v kopřivnické 
Tatře zůstává jen krycím jménem, spontánní ,proces mohl 
vyvrcholit jinde a nikoli stávkou. Nemusilo, i když je to 
příznačné pro moravskou mentalitu, být se stávkou spo
jeno jméno Kopřivnice. V P ísku nebo v Pardubicích mohli 
pracující zastavit stroje, v Liberci či prostě kdekoli jinde 
mohli zvolat: Již dos t. 

V telegrafické téměř zkratce byly čtenáři presentová
ny dva důvody přerušeni práce: nepřipravenost zaváděni 
nového mzdového řádu a protest proti přestěhováni účtár
ny do Prahy. O prvém požadavku Kopf ivnických bylo 
rozhodnuto, že se zavedení mzdového pořádku řádně při_ 
praví. Kdežto v druhém případě zůstanou účtárny tam 
kde·oou. ' 

V případě druhém protestovali tedy kopřivničtí za
městnanci proti přestěhováni účtáren do Prahy. Z tohoto 
konstatování mnoho čtenářů asi nezmoudře!o. Věnujme 
proto této druhé příčině nedávné stávky zbývající část 
naA{ pvahy. ._ 

Pan mini~ tr nedostává revisní zprávy 

V palmové zahradě královéhradeckého Gr and hotelu 
je vedro k zalknutí. Unavená netečnost zírá z očí i tváří 
dvěma stům delegátů, kteří se sem v červencovém vedru 
minulého roku sjeli z blízkých i vzdálenějších národních 
podniků, aby vyslechli několik oclhnrných referátů na 
aktuální thema: boj proti podniko..-ýH1 ztr átf.!D. Za před
sednický stůl přichází pan ministr průmyslu. Z jeho pět
ačtyřicetiminutového projevu cituji z paměti tyto dvě 
yěty: »Někteří lidé na generállních ředitelstvích mají zá
JE;m na tom, abf ch ned°:>t~val zprávy o provedených re
visích v národmch podn1c1ch. Tyto zprávy se někde taju
plně ztrácejí. « 

M in i s ,t e r s. t v o k o n c i p u j e d o p i s 

Téměř v téže době, kdy promlouvá v Hradci Králové 
ministr průmyslu, úředníci jeho resortu koncipují dopis 
f. IV / 8-204496/ 1947 tohoto znění: • 

»Bylo zjištěno a v parlamentě interpelováno že v ně
kterýcll národních podnicích a jejich yyšších 'orgánech 
jsou zevně a uvnitř v obchodních a výrobních místnostech 
chodbách a prostrwnstvích umístěl?-y stranické znaky a od~ 
znaky. Nehledlc k tomu, že tento postup zavdává příčinu 
k pochybnostem s hlediska § 44 živnostenského řádu (§ 60 
livnostenského zákona), jest třeba upozornit že národní 
podniky jsou podle § 13, odst. 1 dekretu č. '100/1945 Sb. 
majetkem státu a že tudíž umístěni stranických znaků a 
odznaků na národních podnicích postrádá oprávnění. Po
užlvaje proto ustanovení § 24 dekretu č. 100/ 1945 Sb. a 
f 40 vládního nařízení č. 6/ 1946 Sb., ukládám v~em ústřed· 
ním a oblastním orgánům a národním a znárodněným 
podnikům, aby neprodleně odstranily tyto zá~y. Zádám, 
abyste o tom zpravili podřizené národní pod.niky.« 

Ztratil se žebřík 

Občan a interpelující _ poslanec měli právo očekavat 
cidpověď, zda opravdu byJ.t »neprodleně« odstraněny zá
yady«. Bylo podáno vysvětlení? Nevíme. Byly odstraněny 
závady? Někde ano. Zvěděl o tom něco občan? Nezvěděl. 
Sledovalo ministerstvo plnění svého nařiz ni? Ne všude. 

Ono: » Ukládám všem ústředním.. a ohlastnim orgá-

168 

nům« v pi:axi vyipadá asi takto: Ústřední orgán zkonci
puje a vydá oběžník v doslovném znění (viz dopis mi
nisterstva shora u vedený). Jediné, co připojí, je úvodní 
věta: •Z ministers tva průmyslu došel nám tento přípis.« 
Dost. Toť vše, čím poklá dal ústřední orgán za vhodné 
dopr-ovodit dopis nadřízeného ministerstva. Oběžníky 
ústfedniho orgánu přijdou do podniků. Pan tajemník 
podnikového ředitele sedne a zkoncipuje daJší oběžník: 
•Z ústředniho ředitelství došel nám te~to dopis č . . . c 
V hojném počbu rozlett' se oběžníky . do podiizených zá
vodů. Pan tajemník závodního ředitele sedne a zkonci
puje oběžník: viz tajemník ůsťfedního a podnikového 
ředitele. Zde v závodě zpravidla končí opisovačské prá~ 
ce. A nyní řekněme, že se někdo r-ozp~mene na osud 
ministerského dopisu a projeví dokonce zájem, zda byly 
»neprodleně odstraněny závady«. !lekněme ještě, že jsme 
v závodě, na jehož komíně je připevněn stranický od
znak v nadživotní velikosti. Snad je to právě ona záva
da, kterou měl na mysli pan poslanec. S jejím odstraně
ním je spojena bohužel jakási povinnost. V čem tkví? 
V pohotovém jejím odstraněni? Nikoliv. V1 tomto do
pisu podnikového ředitelství: 

»Titl. ústřední orgán ... Na Váš dotaz, co -bylo učiněno 
ve věci odstranění předmětné závady, sdělujeme, že byl 
vydán celopodnikový obělník č . ... ze dne . . . a ve všech 
podřízených závodech oběžníky závodních ředitelů. Pozna
menáváme j eště, že byl již před dvěma dny rozeslán všem 
podi"izeným závodům nový celopodnikový oběžní.k č .. . . , 
v němž s odvoláním na oběinik shora uvedený bylo ur
gováno jeho vyřízení.« 

K tomu ještě řekněme toto: v podniku (ne v Tatře, 
aby nedošlo k omylu) s několika tisíci zaměstnanci je 
několik hasičských vycvičených čet, něco kolem jednoho 
sta žebřík,'.!, a kdyby ani tohle nestačilo, tedy ještě zdatná 
chasa režijních děilníků, pro niž by bylo hračkou odstra
nit interpelovanou závadu, kdyby. . . Kdyby byl měl 
v podniku někdo odvahu vydat k tomu přímý příkaz. 
K dyby v závěji dopisů, přípisů a oběžníků neutonul oby
čejný žebřík. Jak truchlivé, ztratil se nám žebřík. 

Co možno očekávat? 

Shrňme dosud zjištěná fakta: 
1. Pan poslanec interpeluje resortního ministra v zá

ležitosti řekněme A. 
2. Ministerstvo zašle dopis podřízeným ústředním 

orgánům. 
3. ústředni orgán rozešle celosektorový oběžník pod

řízeným národním podnikům. • 
4. Podřízený párodni podnik roze§le celopodnikový 

oběžník podřízeným závodům. 
5. Podřízený závod vydá v téže záležitosti A celozá

vodní oběžník . 
Kdyby z těchto pěti bodů šlo slepit nějaké drama, 

tož tedy máme právě co činit s jeho prvním dějstvím. 
Na·zveme toto dějství třeba: »Došel nám dopis.« Násle
duje dějství druhé. 

1. Pan poslanec urguje vyřízeni své pilné interpelace. 
2., 3., 4., 5. V pořad{ uvedeném (viz dějství prvé) ro

zeslání dopisů, přípisů, oběžníků a urgenci vesměs s OMa

ěenim: velmi spěchá! 
Proměna ve druhém dějství: ministerstvo žádá pod

řízený orgán o provedeni revise v téže záležitosti A 
a o zasláni zprávy. 

1. ústřední orgán žádá podniky o provedeni kontro
ly v záleží tosti A. 

2. Podřízený podnik vysílá kontrolního úředníka na 
služební cestu do závodu (s odznakem na komíně) vzdá-
leného řekněme 500 km. ' 

3. Podřízený podnik zasílá ústřednímu orgánu zprá
vu o provedeněm šetřeni. Stručný obsah zprávy: rádi 
l,Jchom, ale nelze. Velice choulostivé politikum. Vedeni 
závodu nehodlá riskovat zastaveni práce. 

4. ústřední orgán rozhodl právem, že revisní zprávu 



Dnesetv 
11 tímto obsahem nemůže zaslat nadřízenému minister
stvu. 

Třetí a poslední dějství: • 
1. Občan v tramvaji kroutí hlavou nad novinami, 

které si stěžují, že v záležitosti A se nestal.a dosud ná-
prava. • 
• 2. V palmové- zahl'ad královéhradeckého Grand ho
telu přistupuj e za předsednioký stůl ministr průmyslu 
a provázen bouřlivým potleskem praví m. j.: »Někdo 
má zájem na tom, že se ztrácej! revisní zp:r;-ávy.« 

Konec třetího dějství. Opona. 
Toto drama náhodou shlédl anglický inženýr, • ktecy 

se nedávno vracel přes Prahu z návštěvy v Sověts:({ém 
svazu. > V Sovětském svazu,« pravil >snad nikdy nebo 
nejvýš jen jednou a naposled mohlo' by dojít k reprise 
téhle tragikomeclie. Ovšem, řekl ještě, bez toho druhého,.. 
a třetího dějstvi A v Anglii? PrOJJHňte, to se u nás stát 
nemůže. 

Leč naše vyprávěni mA ještě jednu .epochu. 

Finanční úětárna a mnohem vfe 

Jak dostatečně poučuji učebnice podnikové ekonomie, 
v sídle podniku zpravidla Q;11ézáme t. zv. finanční účtár
nu na rozdíl od úMáren provozních, které, jak plyne 
z významu slov, jsou umístěny v každéJn závodě. Sídlo 
podniku neboli jeho správn[ a řídící středisko a umístěni 
finanční účtárny má tedy býti shodné. Z čehož zas ply
ne, že v jednom podniku, který si činí nárok na hospo
dařen! podle pokročilých zásad podnikové ekonomiky 
nemohou soqčasně působit dvě finanční účtárny. Pr~ 
srovnáni řekněme, že by to pak vypadalo asi, jako by 
někdo chtěl u nás zřídit dvě ministerstva financí z nichž 
jedno by nevědělo, kolik d~ od koho vyrubal~ druhé. 
Takovou hloupost jistě neschvalujeme. A přece. Dvě i ví
ce takových ministerstev si vydržují některé naše ná
-rodní podniky, mezi nimi i podnik, v jehož jednom zá
vodě, jak víme, propukila stávka. Ze dvou finančních 
účtáren v podniku, která je oprávněna prohl4sit sama 
sebe za fádně konstituovanou? Ta v Kopřivnici nebo 
v Praze? Již jsme řekli , účtárny zůstanou, kde jsou. Zů
stanou tedy v Kopřivnici. Právem? Právem. Vždyf sídlo 
podniku a sídlo celopodnikové finanční účtárny jedno 
jsou. A sídlo podniku, tof sídlo závodu, v němž propukla 
stávka. 

Dobře, a co se nyní stane s :finanční účtárnou v Pra
ze? To, prosím, nevíme. Odpověď račte hledat na ústřed
nim orgánu nebo snad v národohospodářské rubrice 
S v ob o dný ch novin pod záhlavím: »Rozprava o ce
nách našich průmyslových výrobků.« Snad tedy už zbý
vá jen Hci: Af žije pragocentrismus! K šípku se všemi 
fňukaly, kteří rozšiřuji jakési pohádky o pra2ském cen
tra ismu. Kteří dokonce roztrušují pověsti, jako by tu 
byla Morava oilupována o poslední zbytky své průmys
lové tradice. Tohle to, prosím vás, jaký to nedozrálý mo· 
ravismus! 

Zcela tak prosté a humorné ovšem tyto věci nejsou. 
Podle zřizovacl vyhlášky ministra průmyslu sídlem pod
niku m·ěla býti Kopřivnice, nikoli Praha. V Kopřivnici, 
v Brně, v Plzni atd., a nikoli v Praze měla býti podle 
zřizovacích vyh1áAek ministra průmyslu ús_třednf sídla 
ncikterých nejv~ších našich národních podniků. J sou? 
Ve skutečnosti. jak je kdekomu známo, nejsou. Proč? 2:e 
by i toto, tato abeceda základního průmyslového pořád
ku, o niž pečovat mělo by náležet k nejsamozřejmějším 
povinnostem pfuluAných institucí, že by i tohle se staJo 
již politikem? Jestliže se mýlíme, prosíme o prominuti. 
Pak snad zbývá přednésti ještě toto vysvětlení: 

»Bylo zjištěno,« čteme v jednom z dalšícll. dopiro mi
nisterstva průmyslu (ze dne 30. IX. 1947), »že některé 
národní podniky změnily svá jména (r~uměj zněni fir- • 
my), nebo že se na takové změně usnesly jejich podniko
vé nebo závodní řády a že změněné označeni použivaji 
bez dalšího na veřejnosti. Upozorňujeme,« prav! se dále 
v dopise, »důrazně na to, že právo určiti národnímu pod-

niku zněni firmy 'i)řísluši podle § 1, odst. 2 vládního na
řízeni ze dne 15. ledna 1946, ě. 6 $b., kterým se vydáv6 
statut národních, podnikú prwnyslových, ministrovi pr\\. 
myslu .. ., a že není přípustné změněné firmy užívati, do
kud nebyla změna takto schválena. Totéž platí o změně 
sidla podniku, kterou některé národnf podniky P.rovecUJ; 
o své újmě.c 

A nyní prosíme o čtenářovu pozornost: pět měsíc-A 
před tímto dopisem vydalo ministerstvo průmyslu pozo
ruhodný výměr č. j. IV/4 - 34197. Proč pozoruhodný? 
Inu, protože v. něm, v tomto historickém dokumentu, b::,
fa charakterisována téměř všecka • nynější naše ad.mi
nistrati vní nemohoucnost. V tomto výměru se praví: 

"Ministerstvo prúmyslu žádá., aby se podřízené ni
rodní podniky o b e z n á m i 1 y (proloženo P.) s obsahem 
stavu národních podnikú (vládní nařízení č. 6/ 1946 Sb.) 
a dekretem presidenta republiky č. 100/1945 Sb. Z'nezna
losti předpisů těchto norem dochází totiž k hrubému za. 
nedbávání povinnosti národnlm podnikúm v nich ulože
ných, což vede k dozorčím opatřením ve značné míře.« 

Po téměř dvouleté platnosti nejzákladnější ěs. prů-
myslové normy pokládá jeden z největších vládních re-

• sortů za nezbytné upozornit podřízené orgány na jejich 
nejelementárnější povinnost. Co na to Hci? 

Je možno, ne-li pravděpodobno, že někdy v budouc
nosti budou spočítána všechna v~á,dní nařízeni se všemi 
paragrafy, body a odstavci, která nebyla vzata na vědo
mi. Věříme, že do té doby ještě tu a tam dojde k nápra
vě. Předpokládáme jakýsi druh laskavé ironie u svých 
čtenářů, když nám napíši, jak velice jsme skromní, když 
jsme zapomněli uvést zjištění tak mimořádné, jako je 
rostoucí nerespektováni usnesení soudu dokonce nej
vyššího. 

Odpovídáme, že jsme n~pomněli při tom všem, co 
nám tane na mysli. To už není - jen uvolněni respek
t}J. Tak , nějak >spontánní proces« začínal: snad právě 
v té ·chvíli, kdy doroně e nevinné vJádní nařízení o sídle 
podniku bylo beztrestně nevzato na vědomí. Od té chví
le, jak nezadržitelně, jak lehce a ja~ samozřejmě se ne
dodržovala nařízení a usneseni nařízená nebo usnesená 
i v takovém zájmu, jako je zájem vdovy po umučeném 
vlastenci o holou existenci. 

Závěr 

Náš život, nejen hospodářský, se nám propadá do ne
živých schemat. Povážlivou měrou se nám rozp]evelil 
institucionismus s jednacími řády a pravidly, jimž ne
rozumíme. Za všechny činy dobré i zlé, moudré i hloupé 
jen insti tuce, jen jakési anonymní sbory a shJu:ky lidí ne
sou odpovědnost. Jen k těmto shlukům upínáme své na
děje, .jen je chválíme, jen je milujeme, jen pro ně bez
mála že nedýcháme. Strana jako celek, orgán jako ce
lek ... ve všech pHpadech mocný, vševládný, jediný, 
bohorovný celek. Jen jakýsi celek a nikoli člověk z ma
sa a krve měl odstraniti závadu, která vzbudila pohor
šení. Snad je to přehnáno, ale probůh, jak možno roz
umně chtít, aby místo je{:Jnoho tisíc lidí šplhalo součas
ně na komín, s něhož měla býti odstraněna závada? To
to není výzva k vášnivým činům proti institucím. Oč zde 
'usilujeme, je pouze zavrženi špatně fungujícího institu-
cionismu, . 

Jestliže zavrhujeme to.to špatné počíná~, co jiného 
můžeme doporučit? Ze. všech ponaučeni, která jsme 
mohli nepřímo získat z varovného protestu kopřivnic
kých dělníků, toto ponaučení klademe nejvýAe: E!ilán 
zdravého rooumu; návrat k důvěře skrze důvěru; návrat 
k respektu skrze dobrě příklady; dobrovolná kázeň; jistý 
stupeň discipliny, je-li nutno, i vědomí sankce. Je mož
no, že k cili dospějeme reformou instituci směrem ke 
zdravému rozumu: až se nám podaH umístit na vedou
cích a odpovědných hospodářských místech celou národ
ní zásobu nejlepších schopností a způsobilostí, je možn,o 
Je i takto urychlíme vývoj k vládě zdravého rozumu. 

659 



I 

Dnese1e.., 
Ph všem· tom uvažování a hledání nezapomeňme, že 

jedině člověk se vším, co je na něm člověčiho, předevňím 
ale se vším, co ulpělo v něm tradičně českého a zdravé
ho, jedině tento člověk a toto všecko IJ'.lá býti a zůstati 
měřítkem všeho našeho nejen hospodářského konání a 
počínání. Někdy nám připadá, jako bychom takového 
člověka měli teprve objevit. 

filosofie a ·psychologie 
I. P. Sartre 

Vysvětlení 
(Mise au point) 

Těsně po osvobození Francie a ještě před skonJČenfm 
války se ozvaly proti existenciální filosofii nové namitky. 
Za války na ni útočili aktivisté a kolaborantští novináti, 
dnes mají nejobsáhlejší námitky marxisté a katolíci. Otis- • 
kujeme překlad článku, ktery zaslal J. P. Sartre, vedoucí 
osobnost existenciálního hnutí ve Francii, marxistickému 
časopisu •Co m ba t«. Neznamená to, že bychom se zto
tožňovali s jeho obsahem, ktery je nutno při nejmenším 
přijímat jako projev pouze jedné ze zúčastněnych stran. 
Předkládáme-li jej čtenářům, činíme tak zejména pro 
názornost. s jakou uvádí dG situace. 

Připojíme jedinou poznámku: Nejen u nás, Ille všude 
v poválečné Evropě je patrno úsilí všechno zpolitisovat 
a odvléci k~dou debatu na stranické koleje, Tam byl 
dopraven i existencialismus. Marxisté a stejně i katolíci 
uvažuJi zřídka o podstatě existencialismu nebo o tom, 
v čem se od něho liší. Mnohem častěji jejkh rychlá úva
ha vyústí v námitku: Proč nejsou existencialisté řleny 
naši strany, proč nejdou s námi? Z nespokojenosti nad 
towto skutečností (že nejsou) pak vycháze-ji jejich námitky. 

Existenciálnl filosofie se nikdy netvářila jako politic
ká. Konciliantnost a snášelivost vúči často velice se růz
nicim politickym stranám je jí dána samou podstatou. Od 
doby, kdy byl napsán tento článek, odrážejí existencialis
té, při neustálé vyměně názorů, yytky katolíků i mar
xistů, k nimž se nově připojilo i RPF, hnuti generála de 
Gaulla. Novy odpůrce netiude pro čtenáře našeho článku 
žádnym překvapením·. Budou-cnost ·ukáže, zda s bezpar
tijností existencialistů nesouvisí určitá politická i myš
lenková nedomyšlenost celého hnuti, a zda mu příliš to
lerantní stanovisko neláme hrot, jímž l;>y mělo účinkovat.4') 

Námrtky 
Co nám vytýkáte? ... Ze hlásáme pod pojmem exis

tencialismu kvietismus úzkosti. Ci že se snažíme zkazit 
mládež a odvrátit ji od činnosti, vyzývající ji k tomu, 
aby pěstovala b laseovano'tl beznaději? ... 

... !teknu to rovnou: vaše námitky se mi zdají být 
inspirovány nepoctivostí a neznalostí. Není dokonce jisté, 
že jste četli některou z kníh, o nichž mluvíte. Potřebu
jete obětního beránka, nebof nezbytně se musíte čas od 
času do něčeho zakousnout. Vybrali jste si existencialis
mus, neboť je to nauKa abstraktní, kterou málo lidí zná.1) 
Víte, že si nikdo nepůjde ověřit, co říkáte. Ale odpovím 
slovo za slovem na vaše obžaloby. 

Filosofická definice ~xistenc i alismu 

Definovali jste alespoň existencialismus svým čtená
řům? Je to přece celkem jednoduché. Ve filosofické ter
minologii má každý předmět podstatu, esenci a trvání, 
existenci. Esence je stálým souhrnem vlastností, existen
ce je efektní přítomnost ve sv.ětě. Mnoho lidi věří, že 
esence byla první a existence následovala. Ze na př. hrá-

*) Clánek je nepatrné zkrácen o některé osobni narážky 
a odbočky, které nesouvisí bezprostředně s thematem. -

1) v tomt.o směru se si.tuace ji! změnilá; dnes by to byla 
vý1ika nespravedlivá. 

66() . 

šek roste a zakulacuje se ·podle ideáJního hrášku, a že 
okurky jsou proto okurkami, že se podobají podstatě 
okurek. Tento názor má svůj původ v náboženském myš
lení. Skutečně: kdo chce udělati dům, musí nejprve přes
ně věd~t, jaký druh pfodmě.tu má vytvořit: esence před
chází existenci. Všichni ti, kdož věří, že Bůh stvořil lidi, 
musejí předpokládat , že tak učinil podle ideje, kterou 
o nich měl. Ale také ti, kdož nevěří, si uchovali onen tra
diční názor, že žádný pfodmět neexistoval jinak než ve 
shodě se svou esencí a celé XVIII. století se domnívailo, 
že byla původně společná podstata pro všechny lidi a 
říkalo jí lidská přirozenost . Existencialismus dovozuje 
naopak.. že u člově~a - pouze u člověka - existence 
byla dříve než podstata. 

To znamená jednoduše, že nejprve je člověk a teprve 
potom je to nebo ono. Jedním slovem: člověk si má sám 
svou podstatu vytvořit. Tím, že se vrhne ao světa, trpí 
v něm a bojuje v něm, sám ·sebe pozvolna definuje. Tato 
definice zůstává stále otevřena; nemůžeme říci, čím je 
ten který člověk, dokud nezemře, ani čím je lidstvo, do
kud n~zanikne. Po tom všem, je existencialismus fašistic
ký, konservativní, komunistický nebo demokratický? Je 
to absurdní otázka: na tomt stupni hodnocení existen
cialismus je nane jvýš určitým druhem pohledu na lid
ské otázky, odmltaje dávati člověku přirozenou :pevahu 
určenou provždy. Kdysi, u Kierkegaarda, se slu'čoval 
s náboženskou vírou. Dnešní existencialismus francouz
ský má ,snahu o doplnění přihlášením se k atheismu, 
které není ale absolutně nezbytné. Vše, co mohu říci -
aniž bych chtěl trvati příliš na podobnostech - je, že 
se neliší příliš od koncepce člověka, jakou bychom na

Jez:li u Marxe. Což by Marx nepřijal vskutku ono určení 
člověka, které je i naším: tvořit a tvořením se vytvařet 
a nebýt ničím jiným, než čim se vytvořím. 

úzkost a akce 
Definuje-li existencialismus člověka akc[, je samo

zřejmé, že není filosofií kvietismu. Ve skutečnosti člověk 
musí stále jednat; jeho myšlenky jsóu projekty a závaz
ky, jeho pocity jsou podnikáním. Není ničím jiným, než 
vlastním životem a jeho život je celek jeho činů. Ale 
co úzkost, řeknete? Nuže: toto slovo, poněkud slavnost
ní, zakrývá skutečnost úplně jednoduchou a každodenní. 
Není-li člověk, ný,brž -se tvoří, a jestliže, vytvářeje se, 
přejímá odpovědnost za celý druh, není-li hod?J.oty a.ni 
morálního příkazu, které by byly dány předem, a mu
síme-li v každém iecmotlivém případě rozhodovat sami, 
aniž bychom měli opory .l}ebo vedení, a ph tom rozhodu
jeme ze všechny lidi, jak bychom mohli nepocítit úzkost 
ve chvíli, když máme jednat? Každý z našich činů dává 
v sázku smysl světa a postavení člověka ve vesmíru; 
každým z nich, a to i tehdy, kdybychom tomu nechtěli , 
upevňujeme stupnici obecných hodnot. Kdo by si mohl 
přát, abychom nebyli jati bázní před touto naprostou 
odpovědností? Ponge2) řekl v jednom hezkém článku, že 
člověk je budoucností člověka. Tato budoucnost není 
ještě utvořena, není rozhodnuta: my ji vytvoříme, každé 
z našich gest ji pomáhá dokreslit. Bylo by zapotř bi vel
ké dávky farizejství, abychom nepocítili úzkostně straš
livé poslání, kterě bylo dáno každému z nás. Ale vy, 
abyste nás ,mohli be~peiněji porážet, začali jste úmyslně 
zaměňovat úzkost s neurasthenií. Z oné mužné nejistoty, 
o které mluví existencialista, jste udělali bůhvíjaký pa
thologický přízrak. Když již potřebujete školský zře
telný výklad, povím vám, že úzkost zdaJeka není zábra
nou v činnosti, že je naopak její podmínkou a že tvoří 
jediný celek se smyslem pro onu drtivou odpovědnost 
všech přede všemi, který je naším utrpením, ale i naši 
slávou. Co se týče beznaděje, je nutné, abychom se doho
vohli: je pravdou, že člověk by doufal nadarmo. Ale 
co tím je„řečeno jiného, ne? že naděje je nejhorší pře
kážkou v činnosti. Je dobré doufat , že válka skončí sa-

I) Francla Ponge, existenciální básník. 



Dneselv 
ma a bez nás, že nacisté nám podají ruku' ), že privile
govaní. členové kapitalistické společnosti opustí svá pri
vilegia dobrovolně na způsob nové noci ..ze 4. srpna?4

) 

Jes líže v to všechno doufáme, stačí , abychom se zkříže
nýma r ukama čekali. Clověk nemůže nic chtít, nepocho
pil-li dříve, že nemůže spoléhat na nic jiného, než na 
sebe samotného, že je sám, opuštěn na světě uprostřed 
nekonečných odpovědností, bez pomoci a bez přispění, že 
nemá jiného smyslu, než ten, který sám sob'ě určí, že ne
bude mit jiný osud než ten, který si sám na této zemi 
ukuje. Tato jistota, toto intuitivní proniknutí jeho si
h iace, hle, to je to, čemu říkáme bez.naděje. To není 
vznešené romantické poblouzení, jak je vidět, ale trpké 
a jasné uvědomění postavení člověka. Právě tak, jako 
se úzkost neliší od smyslu pro odpovědnost, tvoří i bez
naděj jediný celek s vůlí. Beznaději se začíná pravý opti
mismus. Optimismus člověka, který nic neočekává , vf, že 
nemá na nic právo, že mu není nikdo ničím povinen a 
raduje se z toho, že počítá sám se sebe>u a jedná sám pro 
blaho všech. 

Svoboda a revoluce 
Chcete existencialismu vyčíst, že hlásá lidskou svo

bodu? Vždyt vy všichni potřebujete onu svobodu; pokry
tecky si ji za.tajujete, ale proti své vůli se k ní stále vra
cíte. Když jste byli vysvětlili člověka jeho příčinami, jeho 
sociálním postavením a jeho zájmy, tu se na něho náhle 
rozhněváte a trpce mu vytýkáte jeho chování; a jsou jiní 
lidé, které naopak obdivujete a jejicM činy vám slouží za 
vzory. Nezařazuj te přece zlé mezi škodlivý hmyz a dobré 
mezi užitečná zvířata. Jestliže je pokáráte nebo pochvá
líte, je to proto, že mohli jednat jinak, než jak jednali. 
Třídní boj je skutečností, kterou naprosto podpisuji. Ale 
jak to, že nevidíte, že je rozestavěn n,a platformě svobo
d~? Zrazujeme prý socia-lismus; opiem té svobody prý 
bráníme člověku, aby setřásl svá pouta. Jaká hloupost! 
fUkáme-li, že chuďas je svobodný, nechceme tím vyjádřit, 
že by si mohl počínat, iak se mu z1ibí a změnit se v mži
ku v bohatého a pokojného měšfáka. Je svobodný, pro
tože vždy může volit mezi resignovaným přijetím svého 
osudu a vzpourou proti němu. Zajisté se při tom nevyhne 
b/dě; ale uvnitř této bídy, která se na něho chytá se všech 
stran, se může rozhodnout pro boj proti všem formám 
bídy ve jménu svém a za všechny ostat ní; může pro sebe 
zvolit postavení člověka, který odmítá -připustit, že by 
bída byla údělem lidstva, Cožpak je možné vyčítat zraqu 
na so~ialismu tomu, ·kdo připomíná občas tyto základní 
pravdy? V tom případě by byl sociálním zrádcem Marx, 
když říkal : »Chceme změnit svět«, a vyjadřoval touto jed
noduchou větou skutečnost, že člověk je pánem svého 
osudu. Pak jste také vy všichni zrádci socialismu, nebof 
vy si to myslíte také, opustíte-li vodítko materialismu 
který vykonal své služby, ale už zastaral. Jestliže byste sÍ 
to nemysleli, pak by byl člověk předmětem, právě jen 
trochou fosforu, uhlíku a siry, a nebylo by pro něj zapo
třebí ani pohnout malíkem. 

Mravnos t není lehká 
!tikáte mi, .že se utápím v nemravnosti. Toto mi vytý

kal také Alain Laubreaux.5
) Mohl pych se v tomto bodě 

zdržet odpovědi, protože výtka je zaměřena proti mé oso
bě, nikoli jako proti existencialistovi. Ale vy, máte tak 
silný sklon ke generalisaci, že je přece jen potřebí, abych 
se bránil z obavy, aby pohana nezasáhla filosofii, kterou 
jsem přijat Stačí říci pár slov. Nedůvěřuji lidem, kteří 
žádají, aby je literatura povznášela předkládáním ušlech· 
tilých citů, kteří si přeji, aby divadlď bylo pro ně podt_-

.,, 
8) CIAnek byl uveřejněn 29. XII. 1944. 
4) Noc 4. srpna 1789. Tehdy se privilegované vrstvy po 

Velké revoluci zřekly v konstitučním shromážděni svých vý
sad. Pro Francouze je tato noc symbolem dobrovolného smf-
fenf. . 

1) 2urnaliata, ktert byl kolaborantem,, 

vanou heroismu a mravní čistoty. V jádru mají touhu dát 
se přesvědčit, že je snadné konati dobro. Nuže te,dy: ne. 
Není to snadné. Kolaborantská literatura, běda , také část 
li teratury dnešní, by nám chtěly namluvit toto: jak je to 
příjemné, být sám se sebou spokojený. Ale to je čistá 
lež. Heroismus, velikost, šlechetnost, odříkání - úplně 
souhl~ ím s tím, že není ničeho lepšího, a konečně, je to 
sám smysl lidské činnosti. Ale domníváte-li se, že stačí, 
aby se člověk mohl státi hr dinou, přilepit se na poctivé 
lidi, nebo vstoupit do politické strany, která se mu líbí, 
zpívat nevinné r efrény písniček a jezdit v neděli na ven· 
kov, pak vykrádáte hodnoty, které domněle hájíte a dě· 
láte si ze světa blázny. 

:8.ekl jsem již dosti, aby z tóho bylo jasno, že existen
cialismus není kratochvilí, ale humanistickou filosofií 
akce, námahy, boje, solidarity? Budou psát žurnalisté 
opět, ,po tomto vysvětlení, narážky na »beznaději vzneše
ných vrstev« a jiné hlowposti7 Uvidíme. Rád bych svým 
krjtikům řekl: To záleží jen na vás samých. Konec konců 
jste i vy svobodni; a vy, kteří bojujete za Revolu<:i -
i my se domníváme, že tak činíme - vy se můžete roz
hodnout právě tak jako my, zda bude provedena upřím
ně či neupřímně. Případ existenciální fill>sofie, abstraktní 
filosofie, k terou hrstka bezmocných lidí zakázala, je za
jjsté nepatrný a nehodný. Ale i v to}'Ilto případě, jako 
v t isíce jiných, podle toho, zda o něm bu dete dále lhát, 
či zda k němu budete i při všech útocích spravedliví, 
budete rozhodovat o tom, čím bude člověk. Kéž byste to 
pochophli a pocítili z toho trochu prospěšné t.zkosti. 

d o b a a lid é 
Vlastimil Kom á r e k 

Venkov hovoří 
Skoro by se dalo říci , že politika v poslední době tro

chu ustoupila do pozadí. Se vzrůstaj ící měrou obrací se 
zájem občanstva k věcem povahy hospodářské 

Věnujme dnes pozornost našemu venkovu jde 
. v tomto případě o jihozápadní Moravu - a všimněme si 
• několika hlasů, které pisatel zaznamenává bez komentá
ře, tak jak je slyšel. Jsme si vědomi, že .ani zdaleka ne

·vy-čerpávajf problematiku venkova ~ nejsou s to podat 
ucelený obraz, přece však jsou aspoň částečným pohle
dem na venkovský život . 

• 
»Přál bych si jednou poznat,« Hká asi padesátiletý 

sedlák, který podle vzhledu má už hezký kousek práce :za 
sebou, »jaké to je, když se pracuje jen osmačtyřicet ho
din. za týden. Od svých čtrnácti let vstávám denně v pět 
hodin ráno, v době senosečí a žní o nějakou tu hodinku 
dřív, a končím v nejlepším připadě za soumraku, v zimě 
zas za hodinu, za dvě po setmění. A těch pár hodin svá
tečního klidu se až příliš často musí podřídit počasí. Prav
da, začínají nám pomáhat stroje, ,1e na co dt fv byly dvě 
pracovní sily, na to je dnes jedna. Tak je tomu u většiny 
z nás. Víte, člověk se někdy až divi, co všechno to tělo 
vydrží. Kdyby mne něco k té půdě netáhlo, tak nevím. 
A že se starám, abych se při té vší dřině aspoň pořádně 
najedl? Však to je to jediné, s čfm mohu až dosud být 
jakž takž spokojen. Ale lhal ltych, kdy,bych řekl, že ne
slyším tu a tam hlasy, k teré nám to· nepřejí a závidi. 

Vidíte, dnes je neděle; mnoho lidí nemá jiné starosti, 
než jak by příjemně strávili večer. Já se musím zvednout 
a jít krmit. Ve všedni den mi pomáhá čeledín, v neděli 
odpoledne a večer však i::hce mít volne, a já se neodva
žuji požádat ho o pomoc, natož mu poručit, z obavy, aby 
mě n~~~h!ll vůipec n& holičkách.« 

• 



Dnesetv 
Starý hospodář, má za sebou nejméně šest křížků, ale 

dosud chlaP. jako hora - člo\<ěk si maně vzpomene na 
Jana Cimburu, když se na něho dívá a slyší ho mluvit. 
Praví: 

»Po desítileti jsem byl členem jediného spolku, Soko
la. Dnes platím přlspěvky čtyřem nebo pěti spolkům a 
svazům. To spolkařeni není zdravé a je mi z duše pro
tivné. Ale co mám dělat? Okolnosti mne nutí k tomu, 
abych držel krok s ostatními, ačkoliv bych se k tomu 
všemu nejraději obrátil zády.« 

• 
Majitel zbytkového velkostatku, který se teprve před 

několika lety vlastní dřinou vysekal z dluhů: 
»Přišla ke mně na udáni kontrola na brambory . .Ze 

prý s nimi šmelinařím. Všechno bylo ale v pořádku. Při 
tom se však přišlo na to, že já jsem až do té doby dodal 
pět vagonů brambor, kdežto všichni ostatní v obci, s vý
měrou orné půdy mnohokrát větší, než mám já, dodali 
dvacet devět metrických centů. Já přece musím prodávat, 
abych mohl zaplatit lidem, kteří u mne pracují. - Kdo 
mě udal? Jeden z těch, kteří už už se vidí hospodařit na 
mém rozparcelovaném statku. A při tom patnáct kilor
metrů odtud, v pohraničí, ležely loni celé lány ladem 
nebo byly obdělány jen napolo.« 

• 
Správce státního polesí- nevím, jaký je jeho titul -

vykládá: 
>S dřívím je to špatné. S palivovým i stavebním. Od 

nás se všechno odváži na ' ',átní pily. Přišel ke mně stavi
tel, který potřeboval dříví na stavbu nemocnice. Mohl 
jsem mu vyhovět jen s největšími obtížemi. Nebýt mé 
dobré vůle , možná, že by ta nemocnice nebyla včas pod 
s třechou. Pd okresního národního výbo:ru dostane povo
leni ke stavbě leckdo. Ale povolení k nákupu cihel, ce
mentu a dřeva už ne. Sežeňte si. kde chcete, řeknou mu. 
Tún se přece také, i když nepřímo, podporuje šmelina 
s těmito věcmi.« 

• 
»Dostal jsem takový daňový předpis, že se mi z něho 

točí hlava,« svěřuje se obchodník s textilem v malém 
městečku. »Kdyby to tak mělo jít dál, bylo by lepší ten 
krámek zavřít. Stejně prodáváme jednou za uherský mě
síc, a co to dá shánění a prošení. Á. při tom má člově4 
poslouchat dennodenně zoufalé stesky lidí s • posledními 
šaty na sobě. 

U mě je hospodářská kontr6la každou chvili, přestože 
r egály zejí prázdnotou. A jinde se naj~dnou nacházejí 
desetitisíce metrů zboží. To se přece nedá ukrýt někde 
v koutku v nějaké poličce. To jsou celé sklady. Kde byly 
kontrolní orgány? Nenechám si vymluvit, že o tom někde 
někdo musel vědět.« 

• 
»To je dost, že se začíná s úpravou poměrů v textilu,« 

praví jiný obchodník. »Ovllem se mi nechce věřit, že by 
se docílilo spravedlnosti. Dokud toho nebude dostatek 
nejen že se nedostane na všechny potřebné, ale vždycký 
se • podaří někomu urvat něco na úkor druhého. -A je 
hloupost namlouvat lidem„ že naprostý nedostatek texti
lií zavinily velkoobchody. Ani kdyby všechny velkoob
c!'iody měly _takové sklady jako Prokop a Cáp, neposta
čilo by to naplnit vyprázdněné šatníky.« . . . 

• 
»Ty daně začínají být neúnosné,« stěžuje si jiný po

platník, tentokTáte hostinský. »Ono není divu. Zivit přes 
čtyřicet ministerstev - to si nemůže hned tak nějaký 
stát dov.o1it. A těch úřadů, bez nichž bychom se ·obešli! 
Politické strany slibují jedna přes druhou a žádná se 
neodváží do toho radikálně zasáhnout. J~ věc je jistá: 

66B 

shora se nápravy dočkáme stěži. Budeme se muset snažit 
jít na to zdola, od poplatníků samých. Lidé si pomalu za
čínají uvědomovat, že s jejich penězi se nehospodaří tak, 
jak by se mělo, a že platí na mnoho věci zbytečných. A to 
je ,dobrý začátek. Ale komu za to všechno dát hlas- na 
volbách?« 

• 
Do prodejny národního podniku Bafa přichází pant 

Chtěla by jeden pár těch pěkných pavučinek z čistého 
hedvábí, které před vánocemi byly dány do prode-je. Má 
body i ústřižek A. 

»Musíte na to mít ještě zvláštní povolení,« říká ve
doucí. »To dostávají především členové ROH a podobně.« 

Paní zklamaně odchází, a1e neodpustí si poznámku: 
»Jestlipak se také někdy někdo postará o nás, o ty 

ženy, které nejsou v žádné organisaci, které jen vaří, pe
rou, uklízejí a starají se o děti? Do kuchyně na nás nikdo 
)levidí, tam srasi můžeme běhat, jak chceme.« 

V zásuvkách pod pultem však leží už několik týdnů 
desítky párů těchto punčoch, které má přiděleny jistý 
podnik pro své zaměstnankyně. Nikdo si pro ně nejde; 
patrně ty, které je mají dostat, už nemají ústřižek »Ac 
šatenky, kterého je na to potřeba. 

Před touž Batovou prodejnou stojí fronta lidí. Sešli se 
z celého okolí, protože přišlo zboží. SNB bdí nad pořád
kem, a do obchodu jsou pouštěni lidé po pěti, šesti, pro
tože vedoucl už má zkušenosti s rozbitými skly u pultu 
a se záhadně zmize ými věcmi. 

Vedoucí říká: »Za celou válku jsme u nás nevěděli, 
co je to fronta před krámem. Až teď, v poslední době, 
přesto.fo ?-párech prodáváme nejméně o 50 procent víc. • 
A zboží je kvalitnější. Některé tváře zde vidím po každé, 
když přijde zásilka.« 

• 
»Také jsme u nás v podniku "dostaly poukazy na ty 

pavučinky,« vypráví mladá díyka. »Na všechny se n edo
stalo. Rozhodovalo se tedy losem. Jenomž~ los nebral 
ohled na stáří. Tak dostaly poukazy také staré ženy, kte
ré nikdy pavučinky nenosily a nosit nebudou.« 

• 
R<:>lník praví: 
»Dostávali jsme příplatky na obilí a brambory. Bylo 

to velké gesto ministerstva zemědělství vůči postiženým 
suchem, a způsobilo málem pohromu v Národní frontě. 
Ale tomu, kdo byl postižen nejvíce, kdo nemohl prodávat, 
protože nesklidil, to ~pomohlo.« 

• 
Mladý učitel, sociální demokrat: 
»Náš rozhlas nade všechnu pochybnost není nadstra

nický. Nikdy nezapomene zdůraznit to, co by mohlo pro
spět straně, která má na jeho vedeni největší vliv. Ale 
nemůžeme upřít, že jinak koná svou práci svížně, a že 
zvláště venkovu, pokud mám příležitost pororovat, slouži 
celkem dóbře.« 

• 
Po silnici vedou dva příslušnici SNB čtyři uprchlé ně

mecké zajatce. Jsou to mladíci. kteři jistě mají něco 
z H!tlerjugend dosud v sobě. Při:hlížejícl žena uvažuje: 

»Panečku, v těch to asi vře. Tj. kdyby tak na nás 
mohli, ti by nám ukázali. Však oni si to také budou pa
matovat. Až za hrob. Ale my taky. A také až za hrob.« 

• 
» Vánoce byly letos u nás smutné, hlavně pro dětí,« 

stěžuje si.matka tři děti. »l)ospělý se s tím lehčeji smíří, 
ale dítěti nezpůsobi takovou radost jako věc penize 
v obálce, určené k uložení. Ve městě se snad přece jen dá 
něco dřív sehnat. Ale jeďte každou chvíli do města s ce
lým konvojem. A nechat děti samotné také dobře nejde.« 

• 



• 

Dnesetc.., 
Mladý rolník, majitel střední usedlosti, dobrý hospo

dář, před válkou agrárník, nyní komunista, projevuje 
avůj názor na pozemkovou reformu: 

»Je ji potřeba jako soli. Af si říká kdo chce co chce, 
jé věřím, že se po čase dostaneme k nějakému hromadné
mu obhospodařováni. Přece je jisté, že velký statek mů· 
le hospodařit produktivněji než drobní zemědělci. A v ta
kové době. jako je dnešní, se jeden velký statek dá lépe , 
kontrolovat n ež padesát nebo sto malých zemědělců 
• nichž u každého .něco unikne. Kdyby teď u nás zavedli 
kolchozy, přivítal by1::h to s radostí.« 

• 
Mladý lékař, opravdový pHtel všech trpících které-

mu lidé nikdy nebudou moci být dostatečně vděčiti za je
ho obětavost: 

»iyt~ veliký obvod. Celý_ d~ ordinace,, večer, kdy! 
jiní hdé Jdou na procházku, Já Jedu k nemocným. V ne
děli odpoledne, kdy snad má každý chvíli volno já jez
~ za pa~ienty. Kdy,bych neměl byt v témže do~ě jako 
ordinaci, viděl bych manželku s klukem asi tak jednou za 
týden. A každou téměř noc jsem buzen, někdy i víckrát. 
A1e finančně mi to nějak nevychází v poměru k té ná
maze. Mám zaplatit téměř sto tisíc daně.« 

A tentýž lékař v ordinaci k chudé ženě přicházejíc{ 
saplatit účet: ' 
»Dvě stě korun. Nebude vám to moc?« Součet na pa

pírku však byl o hodně vyšší. 

• 
Občan malé vesnice vypravuje: 
»Naše obec dostala od ZNV subvenci. Zároveň přiAly 

pfípisy od několika politických stran; každá prohlašova
la, že ona se o tu subvenci zasadila. Na konci samozřejmě 
nechybělo ponaučeni. na koho mají občané ve volbách 
pamatovat.« 

»To já znám,« podotýká k tomu jiný, starší člověk. 
•T? vždycky tak bylo a je to zas tak. Poslanci přijedou. 
zp?sobí trochu řeči mezi lidem, naslibují, a všechno oby
~Jně zůstane při starém. Politika je špinavá věc. « 

Student, vysokoškolák, trávící na venkově. vánoční 
prázdniny: 

»Mne se na nic neptejte. Jsem sice druhým rokem na 
11niversitě, nečtu však komunistické noviny, a tak toho 
vím moc málo.« 

• 
»~en star~ Hal_as musí mít přece jen pravdu,« říkA 

pensista, k teremu 1 zde 21bývá dost času na čteni novin 
»když za tím svým případem dovede tak stát. Takových 
lidi by mělo být víc, zvláště tady na venkově.« 

• ' Předseda :MNV, komunista, studovaný člověk oblíbe-
ný i u svých politických odpůrců: ' 

»Víš, příteli, ,: praví jinému komunistovi. »Ono ~enf 
T_Jechno takové, jak se nám k věření předkládá.« 

• 
Je těžké dělat nějaký závěr z projevů tak rozmani

tých. Jedno však budiž dovoleno -říci: I na venkově je 
nutno pravdou a činy bojovat proti nedů-věře, 

Dr Saromír Pš e nič k a 

Zločinnost v revoluci 
Tato staf nechce být vice, než stručným a neúplným 

pfíspěvMm k historii zločinnosti doby přítomné či ne
~vné tak, jak se zrcadli v pramenech, uložených v re
l1Straturách krajských a jiných trestních soudů. 

Pfiležitost děU zloděje 

Není zajisté nad pffiežitost v dobách revolučních. 
Bezpečnostní aparát bývá ochromen a oslabená jeho 
činnost v revoluci usměrněna vice podle potřeb politic
kých. Ochahlé" -mravní zábrany přestávají býti účinnou 
překážkou pokušení, jež příležitost probudila. Proto pro
padá zločinnosti ve vzky:pěnf revoluce tolik jedinců, že 
jejich počet se blíží místy až k hranici zloči.nw>sti masy. 
Není opravdu pochyby o tom, že za dlouhá leta před
chozí nebylo napácháno tolik zločinů krádeže, kolik se 
jich událo v krátkém čase po skončení okupace . 

Nemalou roli hrál i psychologický mom~nt. Bud 
osvětlen jen jedním z případů: Ze dveří opuštěného by
tu po Němcích, bezprostředně po skončení okupace, vy
'klouzne bodrá domovnice. Vyklouzne hbitě přes to, že 
jest obtížena německým kufrem, naplněným německými 
svršky, nikoliv však tak obratně, aby se nestřetla s vl!e
tečnou domácí právě v kritickém okamžiku. Zeny jen 
na sebe pohlédnou, nemluví. Paní domovníková utrou
sila, čelíc tak snad pohledu poněkud vyčítavému, výrok 
svým způsobem historický: » Vždyť j~em si to, milost
paní, za ta leta snad zasloužila!« Historický výrok po
tud, že jim tato žena promluvila za· všechny ty - a bylo 
jich mnoho - kteří se domnívali, že mají právo na ja
kési svémocné odškodnění, bez ohledu na trestní zákon, 
nejen za předchozí utrpěná přfkoří, ale za těžký život 
vůbec. 

Nebylo by konec konců ani tragické, že se našly ele
menty, kterým revoluce začínala i končila vyr.abováním 
německého bytu, jako je spíše tragické, že toto primitiv
ní a nesprávné pojetí vyrovnáni protiv bylo zárodkem 
k pokusu 9 vytvářeni ·systému periodického dělení, sys
tému, který se pak již ovšem nezastavuje ani nad českou 
visitkou na dveřích. 

Na březích zlat·onosného Yukonu 

Je všeobecně známo a výsledky trestních řízeni po
znatky tyto jen potvrzují, že nadměrné procento zločinů 
krádeže připadá na pohraničí. Tu přistupují příčiny 
zvláštní. Mezi usazujícími se osídlenci bylo těžko , zejmé
na v počátcích, rozlíšovat zrno od plev a předem nespo
lehlivé živly zneš-kodnit, Orientace ostatně nemálo zti
tila amnestie. 

Vyhláškou ze dne 31. července 1945 poskytnuta byJa
totiž nejen rozsáhlá amnestie pro tresty neodpykané, ale 
cestou zahlazeni umožněno bylo i osobám bezpočtukráte 
trestaným opatřit si glejt občanské zachovalosti na cestu 
do nového života. Tam, kde šlo jen o drobná klopýtnutí 
občana o háčky , paragrafů, či kde jen výjin\,čná shora 
okolnost svedla jedenkráte na drAhu zločinu člověka, 
v jehož nápravu lze právem doufat, byla amnestie ne
pochybně dobr odiním. Houba amnestie sm azalá však rá
zem s tabwlek trestních rejstříků jednotlivců 30, 40 i ví
ce trestů, leckdy trestů těžkých. Ze soudni prakse vím, 
i.e místo lepších předsevzetí, k nimž jsou nabádána, 
vzmohou se tato individua jen na předsevzetí, že se ne
dají napříště tak snadno chytit. A tak této kategorii 
»bez očisty o čis těných« otevřelo se nové pole působnosti. 
Nemohli ovšem ani s vysvědčením zachovalosti v kapse 
vydávat se ve svém dosavadním prostředí za spolehlivé, 
ale právě proto: • Vzhůru do pohraniči, odvážný zlato
kope! Tam tě nikdo nezná a podle osobních průkazů jsi 
nyní vzorem občanských ctností.« Stalo se tak, že k po
zdějším historickým studiím o osidlovací akci budou 
moci bohatým materiálem přispěti registratury trestnich 
soudů. 

Umělé líhně na kolaboranťy 
Byli zrádci a byli kolaboranti skuteční i v českých 

řadách. Setkáváme se však i:- s takovými, kteří vyšli 
z umělých líhni, aby byla nasycena touha ))('t ci7fm ma
jetku, místech a jiných hodnotách. Rozrůsi.al se nejod
pornější druh udavačství, neaiiídka záměrně redigované-

663 



• 

Dnese~ 
ho a podporovant•ho, jímž postiženi byli lidé slu ní, po
čestní a naprosto neviruú. Kolik křivých obviněni a ko
lik křivých svědectví - a kolik jich zůstalo dosud nepo
trestáno! Zavřelo se již sice slušné procento zlodějů...a 
defraudantu národního majetku, ale pramálo z těchto 
zlodějů cti. Postižení ani. poté, když byli rehabilitováni, 
již zpravidla ani .neusilují o potrestání původc.e, jsouce 
zdeptáni a předchozími útrapami zmalátněni. Veřejnost, 
citově dnes otupělá, nestará se ani o cizí útrapy, tim 
méně o odčiněni takových křivd, které již má někdo 
»šťastně za sebou«. Statistice nezbude, než suše zazna
menati, že počet zločinů podle § 209 tr. Ž.· a § 199 tr. z. 
se v dobách revolučních podstatně znásobil, i když sta
tistická data zjistí se jen z počtu zastavených trestních 
řízení. 

Závěrem 

Zmíněny byly jen tři hlavní odvětví zločinnosti, po~ 
kud jsou v jakémsi skutkovém vztahu k revolučním dě
frm. Návratem spořádanějších poměrů i namnoze strá
vením podstaty zmenšují ~e možnosti a vysýchají zqroje 
zločinných lovců. Tím se ovšem ještě nevyžila zločinnost 
sama; ti, kteří již jedenkráte jí propadli, uchylují se 
pak k zločinům obyčejnýrp, prostě k takovým, které již 
nejsou v žádném vztahu k mimořádné dobit Zločinnost 
přílivem nových adeptů, opustivších již výnosné a ex
ploitované zlatokopectví, roste povážlivě. Tím spíše, že 
se nečelí dost účinně i dalším příčinám jejího růstu. 

I o těch jen stručně: »Zah_álka matkou hříchu!« Přes 
všechnu glorifikaci práce mnoho lidí nepracuje. Účinné 
prostředky ke skutečnému vzestupu pracovní morálky 
jsou mnohým politirky neúnosné. Není, bohužel, frázi, 
že nikdy nebylo tolik ,bezpracných důchodůt jako v době, 
která vytkla si je odstraniti. Vzdálenost mezi bezpracnými 
důchody určitých VJPŮ a důchodem p r amenícím již pak 
ze zločinu bývá nepatrná, že možno ji překročiti nepozo
rovatelně. Propité miliardy jsou rovněž n emalým příno
sem, či lépe řečeno investicí k podpoře zločinnosti . 

Mluví se i píše t~ž o obecném úpadku morálky, při
vo! :Jném válkou. Stá:lo by za podrobnější ověření, ne
klesla-li křivka mPrálky ve sta tistickém měření po oku
paci mnÓhem pronikavěji. než kdykoliv před tim, a to 
v době, kdy morální methody, českému duchu dříve cizí, 
se vloudily v tak značné míře do nynějšího života. 

Problém stoupající zločinnos ti zasloužil by zajisté 
zvýšené pozorn()Sti. Je! groteskním pz:otikladem době, 
která si vepsala ve štít zamezit vykořistováni člověka 
č:lqvěkem. 

~o\{um enty 
Ivo N a v r á t i Z, posluchač VŠPS 

Umřel člověk 
Pokládám za svou povinnost oznámiti vš~chny podrob

nosti, které se vztahují k připadu Josefa Vyhnala. Prosím 
r l:.dakce všech listů, aby tomuto případu věnovaly i nadá1e 
co nejvíce místa, aby připustily uveřejněni celého tohoto pří
padu a daly misto i těm, kteří by se stavěli proti návrhu p. 
ministra zdravotnictví, aby jim mohly být jejich omyly vy
světleny, což neb\1d~ těžké. 

Doufám, že jako já předkládám veřejnosti svůj postoj k 
této otázce a všech, kdož se staví kladně (a těch je nespor
ná většina), tak předloží svůj názor ti, kdo se staví zápor
ně (a těch je nesporná menšina). Jsou jimi: právní a poli
tický odbor úřadu předsednictva vlády a pan ministr infor
maci \Wáclav Kopecký. 

Není znám ani jeden případ ze všech ostatnich minister
stev, státn{cll a veřejných úřadů, vědeckých kapacit a v~ 
deckých ústavů, charit ativních instituci, studentských zá
jmovýcli o't'ganisad, universitních kruhtl, kdy by nebyl za
ujat k 11á\o!"hu ministra zdravotnictví bezvýhradně kledný 
postoj. 

• 
66.J 

- Při návštěvách u nemocného J. Vyhnala jsme se dozvě
děli od ošetřuj ících lékařů skutečnost, že Josef Vyhnal trpi 
krevní chorobou - leukemii - a že délka jeho života je 
odměřena na několik týdnů, protože není u nás léku, který 
by ho od tohoto osudu mohl uchrániti. :Reditel národního 
podniku »Tesla«, který ležel na lůžku vedle J . Vyhnala, četl 
knihu, která pojednávala o možnosti léčby této choroby ra
dioisotopy. Na dotaz sdělil, že radioisotopy vyráběla jedině 
firma Philips v Holandsku; výroba byla však za války zni
čena. Slíbil, že se telegraficky dotáže firmy a požádá ji o 
zaslání tohoto léku. Rovněž jsme se dozvěděli, že před ně
kolika dny se konala přednáška v jedné z lékařských spo
lečností, kde univ. prof. MUDr Miloš Netoušek hovořil o 
r adioisotopech. Prof. Netoušek studoval tuto otázku během 
svého stipendijního pobytu ve Spojených státech. Obrátili 
jsme se na prof. MUDr Netouška s prosbou o bližší infor
maci a současně jsme ho požádali, aby přijal J. Vyhnala1,. 
do vlastni péče. Tak ·byl J. Vyhnal převezen do Státní ne
mocnice v Motole. Prof. Netoušek dal nám odpověď na 
otázku, zda bylo by možno získati někde lék, který by J. 
Vyhnala zachránil, v tom smyslu, že byl podle rozhodnuti 
vlády USA (oznámeného presidentem USA na mezinárodním 
protirakovinovém kongrese začátkem září 1947 v St. Louis) 
uvolněn prodej radioisotopů pro léčebné účely do cizích stá
tů za podmínek, že vlády, zajímající se o nákup isotopů, se 
obrátí se zádosti o jejich dodávku na přednostu State Depar
temenlu a vysloví svůj souhlas s podmínkami, k teré stano
vila vláda USA. Vláda USA předpokládá od vlád cizích stá
tů, jimž radioisotopy nabízí: 1. že budou podávati zprávy o 
postupu a výsledcích prací s radioisotopy komisí atomové 
energie každých 6 měsfců a že souhlasí s uveřejněním těchto 
zpráv; 2. že zaručí, že radioprvků bude použito pouze k úče
lu, který byl uveden v žádosti~ 3. že dovolí kvalifikovaným 
vědcům jakékoliv národnosti navštíviti ústavy, kde bude 
pracováno s těmito radioisotopy a že obdrží volně podle 
dobře zavedených vědeckých zvyklostí informace o účelu. 
methodách a výsledku použiti radioisotopů. 

Totěž, co vláda Spojených států žádá od cizích vlád, na.
bízi jim, nebot v následující podmínce je uvedeno, že labo
ratoře a lékařské badatelské skupiny USA projevily přáni. 
aby cizí badatelé navštívili ústavy v US A, v nichž se pro
vádí lékařské a biologické bádáni s radioisotopy (kromě vy. 
hrazených instalací komise atomové energie v USA). Podle 
toho se ani návštěva amerických vědců nemůže týkat VY
hrazených instalaci cizích států. Isotop~ volné pro dodávky 
do zahraničí, neobsahuji žádný radioak'l;ivní materiál, vhod
ný pro použiti atomové energie k účelům vojenským nebo 
průmyslovým. 

Prof. Netoušek na otázku, zda bylo již s naší strany na
v~áno jednání se State Deportement, odpověděl, že sám ve 
Spojených státech jednal s našimi i americkými kompe
tentními činiteli o uvedeni této nabídky ve skutečnost. Proto 
navštívil po svém návratu ze studijní cesty zdejší 1compe
tentni místa a informoval je podrobně o otázce· radioisoto.. 
pů. Ministr zdravotnictví obdržel od ministerstva zahranič
ních věci přípis, pojednávajfcl o nabídce radioisotopů Spoje
nými státy. Tento přípis, který v opisu dostal také úřad před. 
sednictva vlády, obsahoval i všechny podmínky. Právní odbor 
předsednictva vlády viděl v těchtó podmínkách zásah do 
naší státní suverenity; posta~n se proti tomu, aby věc byla 
projednána ve vládě. 

Vzhledem k tomu, že úřad předsednictva vlády sesta
vuje pořad vládního jednání, nebyla naděje, že toµto legálnf 
cestou bude možno dovézti lék pro J. Vyhnala. Proto jsme 
podnikli akci, směřující k získáni léků za použiti všech ved
lejších mfžných cest. Zainteresovali jsme Ceskosl: Cervený 
křiž a mnoho ostatních charitativních instituci a požádali je. 
aby pomol\ly uskutečniti dodávku. Všechny tyto snahy na
razily na překážku v tom, že naše vláda dosud neodpověděla 

• na nabídku Spojených států a neuzavřela smlouvu. Pro sta
novisko právního odboru úřadu předsednictva vlády a po 
této skutečnosti selhala pomoc mnoha instituci a _osob. 

• Ministr zdz:avotnictvi zatím podal dne 8. XI. 1947 návrh 
vládního usneseni, aby byla projednána smlolLva se Spoje
nými státy o dovozu radioelementů - isotopů z USA. Po
třebu a význam radioisotopů odůvodnil takto: 

•Veřejné zdravotnictví potřebuje velmi nutně radioiso
topů k účelům léčebným; radioisotop fosforu pro léčeni leu
kemie, policythemie, kde je jediným lékem, kterým lze za
chrániti .život. dále radioisotop jodu pro léčeni rakovi.Dy, 



Dnesek.., 
štítné žlázy a nemoci Basedowovy, kde rovněž je lékem, kte
rým j edině lze zachránitl život nemocného. Radioisotoptl vel
mi nutně potřebují vědci-lékaři k účelům studijním - vý
zkumným, nebol: použiti radioisotoptl má tentýž význam, 
jako mělo pro vědu svého času použiti mikroskopu. Pomoci 
radioisotoptl lze studovati otázku metabolismu u rakoviny 
- photosynthesa - radioisotop uhliku, studium tvorby krve 
- radioisotop zlata - studium tvorby kosti a zubil - radio-
isotop vápna atd. Potřeba radioisotoptl je v zájmu pokroku 
lékařské vědy a v zájmu ochrany zdraví národa velmi na
léhavá.« 

S týn;iž datem byla kolegy J. Vyhnala zaslána tato pe
tice kanceláři presidenta republiky, tajemníku pana před
sedy vlády, panu předsedovi vlády, tajemníkům náměstkť't 
předsedy vlády, úřadu předsednictva vlády, všem minister
atvtlm, nejvyššímu účetnímu a kontrolnímu úřadu, všem 
ostatním státním a veřejným úřadům, vědeckým ústavum, 
presidentu republiky, předsedovi w,tavodárného Národního 
shromáždění. 

»V listopadových dnech před osmi lety němečtí katani 
zavraždili desítky českých studentů. Dnes usilujeme my, 
ěešti studenti, abychom zachránili desítky kolegtl a ostatních 
ěeských občantl, kteří trpí chorobami t. zv. nevyléčitelnými. 
Tyto však jsou již dobře léčeny v cizině radioisotopy. Chce
me jim opatřit z Ameriky tyto zachraňující léky, které daji 
sílu, aby jejich srdce dál tloukla. Ministr zdravotnictví po
!ádá vládu republiky, aby přednostně vzala n a pořad jed
nání záležitost opatření radioisotoptl z USA. 

Brosíme vás v zastoupení všech trpících a ohrožených, 
zejm éna pak našeho téměř již umírajícího kolegy Josefa 
Vyhnala, velmi nadaného studenta vysoké školy politické a 
sociálni, abyste laskavě projevil svuj souhlas s přednostním 
• kladným projednáním, Pacienttlv stav vyžaduje, aby lék 
byl dodán ještě v tomto týdnu. Vyhovíte-li v naši prosbě, 
v což věříme, zachráníte jemu a mnohým dalším život.« 

Ministr zahraničních věcí Masaryk zatím jednal se zá
stupcem ministerstva zahraniěních věci Spojených státtl, 
státním tajemníkem Lowettem o této věci. Bylo mu vyho
věno přesto, že naše vláda neuzavřela s USA smlouvu, v 
tom, že 25letý student J. Vyhnal měl být převezen do ame
rického okupačního pásma v Německu a tam léčen americ
kými lékaň radioaktivním fosforem -P 32. V době, kdy došla 
tato zpráva, postoupila jeho choroba natolik, že byl již 
transportu neschopen. 

• 
Protože stav Josefa Vyhnala se od hodiny k hodině zhor-

Joval, pokusil jsem se změnit stanovisko právního odboru 
předsednictva vlády. Požádal jsem v předsednictvu vlády 
p. ~ Reimana o při,jet[ a uvedl jsem ve stručnosti, že jde 
o záchranu lidského života. Mé prosbě n ebylo vyhověno s 
odtlvodněním, ze pro velký nával práce nemohu býti přijat 
dříve než za tři dny. Přesto jsem se po dvou dnech pokusil 
znovu o -přijeti. Byl jsem odkázán na p. dr. Bernáška, šéfa 
politického kabinetu předsednictva vlády. Dr Bernášek za
stával stejné stanovisko jako právni odbor úřadu předsed-

• nictva vlády a nechtěl při pustiti, aby věc byla dána na po
řad vládního jednání. Podmínky považoval za ohrožen[ naši 
stá tní bezpečnosti. Bylo zřejmo, že . jeho názor pramení z 
vYhraněného stanoviska zahraničně-politického. Odtud jeho 
výrok, že zdraví občantl musí ustoupiti stá tním zájmům. 
Projevoval obavu, že -by třetí podmínky vlády USA mohlo 
být zneužito v tom, že vědci, kteří by dostali povolení k le
gitimní návštěvě ústavi:i, kde se s tímto lékem pracuje, ne
omezovali by své návštěvy jen na tyto ústavy a zneužívali 
by těchto povolení. 

Proti tomu jsem argumentoval, že naše vláda si může 
vYhradit návštěvu míst, kde by toho státní- zájem vyžado
val (Jáchymov n eb jiná místa), nebol: Spojené státy si samy 
vYhrazuji, že návštěva vědru se nemůže t ýkati chráněných 
instalaci komise atomové energie USA. Namítal jsem dále, 
!e vědci jistě nebudou míti možnost navštěvovati tyto ústavy 
častěji než jednou za rok a že jde spíše o formalitu, 
ale že léčba radioisotopy by se prováděla po celý rok. 
Jsou-li přesto obavy, že těchto návštěv by mohlo býti zneuži
to, je možno vždy zařídit, aby vědci byli provázeni kompe
tentními orgány. 

Dr Bernášek nezměnil svilj názor. Na dotaz, která mi
nisterstva pokládá za kompetentní k tomu, aby vyj ádřila 
soud nad podmínkami, zda jsou či nejsou ohrožením naší 
stá tni bezpečnosti, jmenoval tato minister stva: ministerstvo 
sociálni péče, ministerstvo financi, ministerstvo zahranič-

,,.. 

nich věci (výslovně státní tajemník Clementi.s), ministerstvo 
národní obrany a ministerstvo 1;ihraničního obchodu. P ro
tože ~tav J / Vyhnala byl kritický a schtlze vlády se konala 
následující den, umožnil nám dr. Bernášek, aby ministerstva 
mohla Qýt ještě téhož dne vyrozuměna a dotázána na sta
novisko, k ter é ministři za svůj resort zaujímají. Slíbil, že, 
budou-li souhlasiti uvedená ministerstva s návrhem ministra 
zdravotnictví, nebude mit úřaď předsednictva vlá dy rovněž 
námitek a věc v n ásledu jících dnech může býti kladně vy_ 
řízena. 

V době, kdy jsme získávali na ministerstvech souhlas, 
J. Vyhnal umíral. Ministr národní obrany gen. Ludvik Svo
boda p sal své »Souhlasím« ve chvíli, kdy J. Vyhnal zemřel 
- nedočkav se léku. Následujícího dne v ranních hodinách 
šel jsem referovat p . dr. Bernáškovi, který -,ršak mi sdělil, 
že budu zklamán a že přes souhlas návrh ve vládě projed
nán n ebud e, nebol: nastaly nějaké nové skutečnosti . To se 
příčilo jeho rozhodnutí z předcházejiciho dne. Rozhodl jsem 
se napsat druhý dopis, který jsem adresoval všem těm-;' jimž 
jsem zaslal nedávnou petici. Dopis zněl: »Předem Vám mu
sím oznámiti tragickou zprávu, že kolega a náš kamarád 
Josef Vyhnal včera ve 23 hod. podlehl své chorobě leuke
mii. J osef Vyhnal zemřel, protože nemohl žít bez léku radio
aktiv phosphorus P 32, jehož dovoz byl zadržen postojem 
úřadu předsednictva vlády proto, že podmínky vlády Spo
jených státtl, které byly klaďeny všem vládám cizích státtl, 
tedy i nám, byly jím považovány za zásah do naší státní su.. 
verenity. 

Nebylo druhého úřadu, jeho představitele nebo jiných 
osob, na které jsem -se obrátil a s nimiž jsem jednal a k teré 
jsem uvedl v prosbě k Vám, který by sdílel n ázor úřadu 
předsednictva vlády, Tudíž nepovažovali podmínky za zásah 
do státní suverenity, ale jejich n ázorem bylo, že jsou v n a
prostém souhlasu s mezinárodní vědeckou tradici. Proto mám 
za to, že plná odpovědnost za smrt Josefa Vyhnala a všech 
ostatní<:h zemřelých v době od podání naibídky Spojených 
státtl až do Vaší přiliti vládní schůze padú na činitele, kteři 
ještě dodnes zastávají odmitave stanovisko. Nejen leuke
m ie Josefa Vyhnala, ale i mnoho jiných chorob, prot i nimi 
nebylo léku, může být úspěAně léčeno radiosotopy. Chtěl 
bych ještě říci že názor úřadu předsednictva vlády (dr. Ber
nášek), který řekl: ,Zdraví občantl musí, pánové, ustoupiti 
státním zájmům' - neakceptuj i a myslím, že nejsem sám. 
Nejvyšším potvrzením názoru našich a všech námi uve
dených v p ísemné prOS1bě proti stanovisku úřadu předsed
nictva vlády bylo naše včerejší přij etí panem ministrem ná
rodní obrany gen. Ludvíkem Svobodou, který po pečlivém 
prostudování návrhu ministerstva zdravotnictví a naší pí
semné prosby otázal se nás: ,Tak vy vlastně chcete vědět, 
jaké stanovisko zaujímám v této věci? Samozřejmě souhla
sím. A proč to všechno musíte dělat vy?'« 

V závěru dopisu vyjádřil jsem viru, že všichni, kterým 
jsem tento druhý dopis adresoval, budou jednat v zájmu 
československých státnich občantl a prosil jsem, aby mi byla 
prominuta otevřenost m ého dopisu, nebol: jsem jednal vždy 
přímo a mluvil pravdu. 

Návrh stále není dáván úřadem předsednictva vlády na 
pořad jednání a ministr zdravotnictví pokouší se vyhnouti 
obtížím, stále mu v cestu kladeným v tom, že zkoumá mož
nosti dodávky jinými státy, k teré by nekladly »sporných« 
podm!nek. Jsou velké pochyby, že by někde mohl dosáhnouti 
za výhodnějších podmínek dodávky radioisotopt"I., zvláAtě po
k ud se týče množství a finančních nákladtl. Nepochybuji, 
že p, ministru zdravotnictvl i nám všem se zdaří úsllí při
spěti veřejnému zdravotnictví a naší lékařské vědě přes pře
kážky neustále kladené. 

Pokusil jsem se dosáhnouti změny názoru k podmín
kám u representanta politického odboru úřadu předsednic
ťva vlády p. dr. Bernáška tím, že jsem se nabídl jako ru
kojmí s tím, že ponesu všechny důsledky v případě, že by 
bylo zneužito podmínek nutných k dodávce léktl, jak pro 
záchranu mého pi·ítele, tak i všech ostatních nemocných. 
Dtlvodem, proč jsem vznesl svtlj návrh, bylo vyvráceni do
mněnky že za akci mohou býti skryty různé jiné zá jmy. 
Dr B~ášek předpokládal, že rozsáhlou a dobře provedenou 
akci nebylo možno provésti jen dvěma studentY.. 

Chtěl jsem dr. Bernáška přesvěačit, že za mou akcí ne
stoji jiný zájem než ochrana zdravi naši.ch občantl a že akce 
neni dilem »mÚžtl v pozaqí«, nýbrž dvou studaiti\. Nabídka 
mého rukojemství byla odmítnuta s poukazem, že neni do
sta<tečná jako protiváha při eventuáluim zneužití 3. podmín
ky, kladené vládou USA. Dále se pozas~:ivil p. dr. Bernášek 
nad osobami, které jsem uvedl v petid :re dne 8. listopad u 

665 



Dnesetv 
1947, a na můj dotaz, zda je míněna jejich politická přisluš- vestrovskom čísle Dneška, ni e sú podané tak, aby som 
nost, souhlasil s formulaci »pravého břehu« . Podotkl jsem, ich móhol opakovat doslovne, lebo sú v skutočnosti obvi-
že jsem se netázal osob, podporujicich návrh min. zdravot- nún , tk z • · l ti léh článk d'kt • .u. 
nict.ví a moji akci, po politické přislušnosti, nýbrž po tom, ne a vy ou. 0 SUVIS os ce O u; l ovant:uO, 

jsou-li ochotny pomoci. Týl postoj jako dr. Bernášek zaujal ako obyčajne, nápadne hJasite zdórazňovanou láskou 
p, ministr informaci Václav Kopecký, Pan ministr byl mnou k Slovensku, možno ich konštruovat asi takto: 
do~ dne 3. XII. 1947 (po projevu ke komunistickým vy- » V roku 1946 st~ bol poverenikom vnútra a prito:m 
sokoškolákům) na jeho stanovisko k návrhu min. zdravot- svojim póvodným povo1aním sudcom, a ako taký ste po
nictví a k peticim mnou jemu zaslaným dne 8. a 12. XI. 1947. znal alebo mal poznat zákon. Riadil ste sa pri prevero-

Postavl! se ~ítavě: Bezvýsledn~ j.se!ll uváděl, že naše vaní zákonom, tak, ~ Vám zákon a len zákon bol nado 
vláda uzavrEl!a Jlž_ několik smluv s ci.z1:111 státy, podle mě- všetko? Ako je možné, že po očiste, prevedenej prvým 
f~tka p. ministra 1 právního a politickeho odboru předse<Í- Sborom poverenikov, zostalo ešte na ~ovensku tol'ko 
ructva vlády (za podmínek daleko těžšich.), které by byly d k • šp' d • ._,. kútoch · dn · t 
dalek.o větším ohrožením naM státni bezpečnosti. Nesta- _...,..%ra cov~ ?J my, US$l ~eJ naJuua po . Je . _eJ s _ra,-
čil ani t.ento argument, že zemřel mladý vysokoškolák, kte- ny,'Odkial sa P?tom rozliezla a:ž ni naJpopredneJšte nuer 
rému postoj úřadu předsednictva vlády vzaJ, jakož i mnoha ta v štátnom živote?« 
dal!im nemocným, jedinou možnost záchrany, K seznamu Moje odpoveď na prv.u otázku bude sa azda zdát p~• 
osob, uvedených na pet cích, které ze všech sil byly nápo. profesorovi senzačnou a mnohým nevhodnou, je však lea 
mocny návrhu i akci, se p~. ministr V. Kopecký vyjádfll, úprimným priznanim, skrúšeným ol'utovanim a plodom 
že uvedené osdby nepoživaJi . Jeho _důvěry. trpkého ponaučenia. Nie, neriadil som sa pri preverovani 

Moje odpověď panu ministru inf~i ~ěla v tom len zákonom či už ako člen druhého (a nie prvého ako 
smyslu, že nemá-li důvěru kromě ostatn1ch am v názor p. . . • . . . • 
mini9tra zdravotnktvi, zahraničních věci a národ.ni obrany, Je_ mi omylom pnsudzované) Sboru povereníkov, alebo 
nenl možno za takovýchto podmínek dále s nim diskutovat, v mom rezorte, kde som po oslobodeni fungovail ako pred
zvláště když je patrno po celou dobu debaty zakončiti pro seda preverovacej komísie. Keby som sa bol riadil ja sám 
něj zřejmě trapnou siituaci. Dodal: »Však ono se zjisti, co a ostatní v dňoch revolúcie nepísaným zákonom revolú
všechno za touhle tou věci větl a v zájmech koho pracujete.« cie, boli by sme vešali a striel'ali, tak, ako do tej dobT 

Na přáni objektivnich KSC vy.sokoAkoláků, zúčastněných vešali a striel'ali nás. Keby som sa bol potom riadil len. 
na shora uv~ené schůzi, diskutoval ~s~ s nimi do časných a len retribučnou normou, boli by sme ,:atvárali na desaf
rannk h hodin. V i~. mně ubezpečili, .že neso?11lasi s. ná- ročia každého druhého štátneho a verejného zaméstnan
zory ~rávnfho ~ poliit.ického odbo~ úřad~ predsednictva ca a všetkých ostatných prepustili ako kolaiborantov ul 
vlá?~ 1 pana mimstra Kopeckého. ?ah mi _svoJe a~esy k dis- proste preto že s1úžili fašistickému režimu. Hrstka illega-
pos1ci s prosbou, abych dále v akci pokra,č,oval a Je inform.o.. . . • , , . 
val O pokrockh neboť byli přesvědčeni že otázka musi býU listov, boJom krstenych partyzánova perzekúciou odcho
vyřešena kladně. ' vaných štvanc_ov by s~ bol.a ujala y lády a národ by bol 

18. p:rooince 1947 oznámil p. ministr zahrarubúch věd pracoval a mlcal. Nev1em ovšem, č! _by bol v tomto pri
Masaryk že záležitost isotopů bude i nadále plně podporo- pade mlča-1 pán profesor Lou•bal, č1 by nebol zpoza mo
vat. Před,pokládám, že doba dá, aby veřejnost se mohla do- ravskej hranice prvý zúfale volal po záchrane Slovenska 
věděti, že návrh ministra zdravotnictvi byl důkladně pro- od teroru (samozrejme vždy len rudého)? Nestalo sa tak, 

jednán a tfm fe dalAfmu ohrožováni životů státních občanil lebo nik z vedúéich si takto oslobodenie Slovenska nt~ 
bude zabráněno. Vděčnost všech. trpicich bude provázeti predstavoval 
každého, kdo přispěje svou hřivnou k jejich záchraně. Od počiatku sme počúvali, všetci, čo .sme boli vted7 

• na · čele, okrem zákona aj hlas l'udskosti. Verili sme 1'1r 

V Rudém právu dne 10. ledna 1948 bylo napsáno, že pan 
ministr informací Kopecký prohlásl: .,z takových nálad, zá
měrně pěstovaných, ,nebé.t se a nemit strach', roste živná pd. 
da pro politiku velezrady.« 

Ve vánočnim poselství presidenta dr. Edvarda Beneše 
jsem slyšel : »Ale také si s Havličkem řekněme, že člověk se 
vůbec nesrn! bát a "f.e každý poctivý muž, t. j. ten, kter,t, 
má své nitro čisté, se bát také nemusi.« 

Není snad vhodné, že kladu tyto citáty vedle sebe, chtěl 
jsem však znázornit, jak nesmírně se l~ i PQ,Stoj p. ministra 
informaci k témuž heslu od postoje presidenita dr. Edvarda 
BeDJ:4L 

Pevně věřim, že zůstaneme věrni humanitním ldc-.m 
T. G. Masaeyka a presidenta dr. Edvarda Bene!e. 

otázky odpově d i 

ďom, ktori doznávali svoje poblúdenie. Verili sme v dob
ré jádro slovenského človeka, ktorý pri1ne k demokracii 
odpúAtajúcej pevnejšie, ako k furoru trestajúcemu. Ho
vorí sa o nás, že sme tu na Slovensku všetci bližšia B 
vzdialenejšia rodina a nie nadarmo. Je to len prirodzen6 
pri početne malej pospolitosti slovenskej inteligencie (a 
o tú teraz ide), kde sa ta-kmer všetci navzájom poznáme. 
Brali sme teda ohl'ad na svazky rodinné, priatel'sléé, cll'
kevné, kolegiálne, ktoré sbližujú l'udské bytosti a nedo
vol'ujú slepej spravedlivosti, aby sa plne uplatnila ant 
vt:edy, keby to bolo sub specie aeternitatis potrebné. DO
verovali sme sl'ubom l'udí a ich kajúcej a pokornej horli
vosti a vylučovali sme z účasti na národnom živote len 
tažkých previnilcov, od ktorých sa n.áhly prevrat v icll 
smýšl'anf a konaní nedal očakávat. 

A tu už prichád!Ul odpověď na druhů otázku sama. 
Sl'uby sa nesplnily, kajúca horlivost v službách republl
ke sa zvrátila vo vzdorné protištátne spiklenectvo. Sve
dení sa dali znovu sviesť, hoci zdravým rozumom nepo
chopíš ich nádeje a cíele. Sklamali aj najlepši priatelia,. 
nemusim ani podoťknút, že výlučne z kruhov dobre si-

Slovenský žiak odpovedá syojmu 
českému profesorovi J tuovaných, akoby na výsmech za to, že im republika za-

chovala všetky ich hmotné vyhody. Ale to nebolo všetko. 
I. 

Nepatril som ako študent nikedy k šplhúňom, nenasil 
som pánom profesorom sošity, ani som sa obzvlášt horli
ve nehlásil, aby som sa zaskvel svojimi vedomostiami 
Kecr som sa ale teraz vo veku pokročilom dočkal tej cti, 
byť vyvolaný svojim bývalým učitel'om v rubrike časo· 
pisu, ktorého si na Slovensku dobre všimame ale níe 
vel'mi milujeme, neskrývam sa za chrbát spoluučedníkov 
a nevyhýbam sa odpovedi, či už na jedničku alebo na 
ětvorku , to nech posúdi pán profesor láskave sám. 

Otázky, ktoré mi položil pán profesor Loubal v sil-
• 

666 

Keď sa už následky tejto, ako dnes vidíme, pochybenej 
miernosti prvých vedúcich činitel'ov na Slovensku pre
javily, nepostavH sa celý národný organizmus jednotne 
a , odhodlane proti svojim škodcom, ale jeho vel'ká časf 
hyčkala, chránila a povzbudzovala .zradcov a ešte dne.t 
hatí, kde može, proces konečnej očisty. Aby nebolo žiad
nych pochybnos tí, shrňujem otázku a odpoveď tak to: Do
datočné prevádzanie očisty je na Slovensku potrebné 
preto, lebo vládne orgány sa vedla zákona }.iadily aj hu
manizmom, tým humanizmom, ktorému je prejavovaná 
tol 'ká úcta 'a za ktorým sa tol'ko vzdychá práve na strán
kach Dneška. 



Dnesetv 
Zákony som poznal, vážený p á n prO':fesor, aj keď Vy 

a ešte jeden p rominentný politik n.a Slovensku o tom po
chybujete. A pohnutý l'út osfou nad tým, že som sa ke
dysi d al v iesf inými m otivmi, ne! aké pripúšťa summum 
ius, sl'u bujem, že pokial' mi k tomu je a snáď ešte bude 
daná priležitosf, bude mi vidy zákon a len zákon n ado 
v šetko, v t ej t o chvíli na príklad zákon na ochranu repub
liky. Posilou pri tom mi bude vedomie, že tak činím na 
n ávod můjho učitel'a dejepisu, ktorý nám sice ako žia
kom trenčianského gymnázia pred dávnymi rokmi všte
poval ideje idealisticko-humanitné , dnes ma ale presved
lil, že sú len neplodným balastem. 

P okial' sa ale týka priesvitne zahaleného obvinenia 
T s tati prof. Loubala. dá sa tomuto rozumeť len tak, že 
10m v úrade pover-eníka vnútra ,za KSS pri preverovaní 
p orušoval zákon tým, že som nadržoval straníkem, týchto 
p reveroval, aj keď preverení byf neznali, kým prísluš
níkov iných strán, najmii DS, som protizákonne zatváral, 
prepúšťal zo služby alebo inak z verejného života a účin
kovania vylučoval. Dósled.kom tohto obvinenia , keby bolo 
p ravdivé, by muselo byť nahromadenie zradcovského ele
m entu v komunistickej strane. A čo je skutkem? V sú
vislosti s protištátnym spilmutím je vo vyšetrujúcej vazbe 
il2 osob, a medzi týmito, pokial' viem, ani jeden prísluš
nfk KSS. 

Ako bývalý žiak nie najpilnejší, ale vedenia chtivý, 
dovol'ujem si po složeni exámenu, položit pánu profeso
rovi na koniec sám jednu otázku: Domnieva sa pán pro
fesor, že záujem a zvedavosf toho druhu, akú prejavuje 
a prejavil aj svojim silvestrpvským interviewom sloven
ských povereníkov bývalých aj prítomných, napomože 
očiste na Slovensku, alebo máme zaradif jeho článek do 
pokryteckého arzenálu českej reakcie, která v potmešilej 
shode s v e dením demokratickej strany bojuj e za společ
ný ciel': ~rátenie l'udového režimu politického a zara
zenie socializačného postupu hospodárskeho skor, než 
tieto budú potvrdené v ústave? 

Bratis!ava 6. januára 1948. 

Dr JuJ,i'lJ.8 V i k t o r y, 
býv. povereník vnútra, teraz prezid. šéf 

Poverenictva spra vedli vos ti. 

Odpověď českého profesora 
bývalému slovenskému žákovi 

Pane doktore. 

J sem rá{i, že jste mi odpověděl. Přiznám se-, že jsem ne
ěekal, že odpovíte, a tak upřimně. J sem Vám za to vděčen, 
nebot svou odpovědi jste opr~vdu dobře posvítil do sloven
akého popřevratového ověřováni a prověřování. 

Přiznáváte, že jste to dělali také tak trochu, jak se na 
S lovensku říká, rodinkářsky, a chcete to vymluvit humani
tou, které jsem Vás na Slovensku sám učil. Ano, učil jsem 
humanitě Masarykově, , která však nehlásá neodpírat zlé
m u, naopak káže zlo potírat. A zradu - a tou přece v urči
t ém smyslu je i kolaborantství - považuji a budu považo
vat vždy za zlo. Proto jsem se pos tavil i veřejně k rozsud
ku nad dr. Tisem kladně, poněvadž podle mého n ázoru zra
da musí být potrestána příkladně. 

Nevěděl jsem, že jste byl pfodsedou prověřovací komise, 
lledy za prověření dvojnásobně odpovědný. Sám uznáváte, že 
wte udělal chybu Vy i ostatnl, když jste věřili v pokáni, 
když jste měli ohledy. V tomto směru ohledy neuznávám. 
jedině takové, které b y snad předpokládaly nějaký silný 
tkal, jak to naeisté bitím a mučením v žalářlch a koncentrá
doh uměli. Někdo to vydržel, jiný~ kdo byl slabších nervil, 
p odlehl. ale an i tak ového - i když bych ho snad dovedl 
omluvit, poněvadž js em n acistické methody dobře poznal -
nikdy bych nepřipwtil, aby hrá l r-01i ve veřejném životě. 

, V tom bycb-Om se měli, pane doktore, shodnout i spolu a vů
bec všichni. Skuteční zrádci a kolaboranti nesměj i určovat 
anebo dokonce fidit osudy naAí republiky. 

Domnivám .s,e vš ak, že jste špatně četl mé řádky, z niohž 

jste vyčetl anebo vytušil, že Vás viním ze stranického pro
věřováni. Př pomenul jsem ov.šem úřední vyjádřeni povere
n ika dr. Ferjenčíka, k terý prohlásil, že zrada zasáhla do 
v§ecb politických stran n a Slovensku, do demokratické nej
více. A t u jsem upozornil, že mimo o příslušnících strany 
demokratické, o jiných nic nevlme. Slyšel jsem nyni roz
hlasem zprávu o rozhodnuti gen. dr. Ferjenčíka, že zj isti 
politickou přísluAnost a také ji veřejnosti oznámí. A to Jsem 
chtěl, nic více. 

Na VaAi výtku, či snad nepatřím do arsenálu, k terý chce 
vyvrá,tLt lidový režim a socialisační postup1 neodpovídám, 
poněvadž ji na sebe nevztahuji. Musel bych ji pak pojmout 
jako urážku. Byl jsem socialistou ji! na Slovensku a zůstal 
jsem jím dodnes, aniž bych při tom vyměnil politickf ka
bát. - Tedy končím Um, že jsem byl humánním socialistou 
již za první republiky, a že jsem jím zůstal. Humanitu ne
považuji za balast, ale za takový považuji humanitu falešně 
pojatou. 

VaAe l'ozhodnuti, pane doktore, že budete nyni postu
povat jen podle práva a zákona, opravdu vítám. Ovšem ne
ustoupún od svého míněni, že jste prov~řováni, jak je líčíte, 
dělali na Slovensku špatně a následky se přirozeně dosta
vily. A toho nebylo zapotřebi, kdyby se bývalo postupovalo 
podle Masarykovy humanity, že je nutno odpírat zlému! Na 
to není třeba teroru, na to stačí zákon! 

Vá.š bývalý profesor Fra,itilek ~ o u lJ a J 

dop _is y 
., 

-Duha nad benzinem 
Pane redaktore, 
proto!e výše nadepsaný článek vYVŇal soustředěný zájem mo

toristú i všeho obbtostva, dovu1tt: mi, abr'l'.:h k němu připojil, jako 
člen subkomise výboru rozpočtového. a člen komise. která na\•štívila 
Stalinovy závody, několik nepolemických konstatováni. 

Parlament hledá úhradu 756 mil K~- Ministr financi je po
třebuje. Daň z motorových vozidel a minerál olejú má vym~sti 
686 miL Hospodářský fivot nepovažuje tento způsob úhrady za 
účelný. Rozhodl se tedy parlament hledat úhradu jinou cestou . 
.Jedno z nich je revise výrobních nákladů u benzinu synthetického 
i z ropy vyrobeného. Proto předseda subkomise posl. Neuman po
zval do porad experty a zástupce podnikú a úřadú. Z předlofeného 
materiltlu a z projevů zástupců bylo mnohé překvapením, ,ale 
vzbudilo to u všech přesvědčení, i e úhradu lze nalézti bez zaveden[ 
nové daně - revisi výrobnich kalkulací a odevzdáním rozdil'd 
c nékupu suroviny a stanovené ceny benzinu. Tento nashromáidě
ný kapitál 594 mil, Kčs k 1. X. 1947, úročně nezuiltkovaný, pře
kvapil subkomisi, protože nebyl odveden atátu. Proto po prohlášeni, 
lluAim p . p. Ing. Martocha a řed. Kovař~ z NúC, z nich! jeden 
.ládal. aby 200 mil Kčs bylo ponecháno rafineriím jako reserva 
pro připadtlé zdraženi surovin, prozatím jako provozovací kapitál, 
stalo se obecným miněnlm, že nutno těchto prostředků poulit k hle
dané úhradě. 

Vedle toho však po prohlídce Stalinových zňvodú bylo zřejmo, 
že revisi výrobních nákladů. při zhospodáměnl spi-ňvy a vymezeni 
kompetence vedoucích, zužitkováním výrobků, prchajících do vzdu
chu a převedením přebytečných briglidníků do pracovlšf jiných 
(jak o tom po návštěvě ve Stal z(ivodech napsal kol. posl. Ne~
man, a jak jeho i naše stanovisko, které jsme od počátku zastávali, 
potvrdila ministryně prúmyslu Ing. Jankovcov6), že lze cenu ben
zinu snifit a v této snlžené ceně opět na!ézt dalšl gptřebnou úhradu. 

Z té skutečnosti sděluji Vflm nedůvěmlí konstatováni k po
mflmkám p. Dr Ad. Balady, centr. -fed. Raf. min. olejll. 

OenMc Torn, poslanec úNS 

O slovenském národním soudu 
Vážená redekcia Dnešku, 

k článku dr . Juraja Sujana: . r.udové líúdnlctvo na Slovensku« z ě. 
4.0. v z(iu jme h!storickej pravdy: 

I. Nedobrypomer medzi SNR a pr e d se d o m národného súdu 
dr. Daxnerom (teda nde s p r e d s e d n i c t v o m NS) nevyplynul 
so skutočnostf Tísovej popravY a nijako s touto popravou nesú
visel. 

2. Tak zv. itdaxneriádac vznikla po rozsudku nad bývalým ve
litefom HG, min. vnútra Saňo Machom. Sám dr. Sujan spomina 
vo svojom článku vefké nepomery medzl trestami NS, ale nezmie
nU sa ani Jediným slovom o pripade Saňo Macha. Lebo hoc! pod
Hadenl Machovi (Vašek, Kubala), ktori lionall podle jeho rozkazov, 
boli odsúdení na t-:est smrti. Saňo Mach dostai iba 30 rokov. Ked
te sa okolo rozsudku nad Saňo Machom dlaly ~!.čné machl
nácle, !ntervencie a nesprlivnosti, na ktoré poukázal člen SNR dr. 
Baar, predsednlctvo SNR odvolalo • (nie s h o d l 1 o) dr. Daxnera 

-& jeho funkcle predsedu n6rodného 511du a na jeho miesto vyme-

667 



Dnese1e., 
oovalo starého odbojového pracovnlka dr. Vesela. Dr Daxner však 
noprlek tomut že právo menovat a odvolávat predsedu NS mala 
SNR, let>o CEllÝ NS vznlkol a sú<!il ne podklade narladenl SNR a 
nie vlády, násllne sotrvá.val vo svojej funkcll a dr. Veselov!, ked 
tento chce! nastúplť svoj úrad, vynedad, že ho zradil, a prehlásll, 
že jeho (dr . Daxnera) s predsednickeho nůesta ne-dostane nikto, 
ani ked sa celá SNR na hlavu postav!. 

3. Stav lgnorovonia sa nevznikol teda po procese s Tisom, ale 
po procese so S a ň o M a c h o m . A nebol to »stav lgnorovenia 
sa•, ale stevi v ktorom »na vzdory všetkým« nóstlne sotrvával na 
svojom mies e predseda n6rodného súdu, hocl boi rladne odvolaný 
a na jeho miesto bol určený lný, ktorému věek znemoij\oval dr. 
Daxner nastúpiť •úrad. 

4. Celá podpora dr. Dexnera v jeho stanovisku vládou spočl· 
vale. v jednom liste od súdruha predsedu vlády Klemente.• Gott· 
walda súdruhovl dr. Doxnerovl. 

Věš Leopold Hryz 

Studenti a politika 
Vážený pane redaktore, 

s pochopenlm jsem přečetl otevřený dopis kol. B r & m e, adreso
vaný ministru informaci. Myslim, že většina ná.s vysokoškollllru, 
nezatížených stranickým fanatismem, diktovaným politickými se
kretariáty, touž!, aby již jednou přestal být student statistou a stal 
se opět duchovnl avantgardou nalíeho veřejného fi.vota. Vl.ichnl 
dobfe známe tu mistrnou režii naiilch valnlc a lípinu kolem nich. 
Přepolitisovánl nás unev~je, ztráclme dilvěru. Uznávám funkci e 
dfiležl.tost politických -stran pro nati demokracii, ale nehled~jme 
v ruch smysl ce!ého našeho m'lrodnlho žlvotp! Naše Alma Meter 
nám urručuje svobodu a nezávislost Zlomme pouta politických , e
kretarHltil a spojme se k poctivé odbor6řské práci v nalilch fakult
ních spolclch. Pr áce je hodně: soclálni postaveni našeho studenta, 
i přes udllená státni s tipendm, je špatné. s a bme sl, f l! vyškrtneme 
z našich budouclch výborovek jalové stranické tahanice a misto 
nich rozvineme mohutnou akci. kterou opatřime dilstojné bydleni 
kolegwn, I těm ženatým, vybudujeme sít námi spravovaných aka• 
demlckých domů e lacinými mensaml, studovnami, čltárnami a 
společenskými mistnostmi, budeme hmotně podporovat nadané ko
legy při jejich vědecké próci, budeme jen ty nejechopnějši posllat 
do ciziny, zlep!Hme zdrevotni péči , zajistíme podporu v připadě 
nemoci nebo úrazu, vejdeme ve styk s profesorskými sbory a po
vinnými kolokvijnlmi zkouškami znjistlme úroveň nal eho vyso
kého školstvl, a budeme'- bojovat o úměrné existenčnl zajil!těnl 
všech našich koleg(l lékařú, inženýru, právnlkil ... 

Úkolil n6s čeká mnoho. Zkusme se ejednotit - organisoval 
Mo".1isujme! Sejde-Ji ee nfls pfištiho roku na velniclch 40%, mohou 
naši zástupci ve výborech fakultních spolkil znčlt splňovat vytčené 
úkoly. Nebojme se klackil, které nám budou ·hozeny jak zleva, tak 
zprjva. Jsem přellv/\dčen, že nnše zájmové hnuti. za které ee pfi
mlouvltm, přesvědči ~ -okou veřejnost, jak studentskou, tak ne
studentskou, svou poctivě a upřimně prováděnou, skutečně odbo
rovou praci, že mezi táborem pokrokových a demokmtickýeh je 
něco, co má villi nekompromisně bojovat zn lidské svobody a proU 
epidemii politikařenf, která náš pokrok, skutečný pokrok sráti. 
Chceme jft ne naši nové cestě ruku v ruce s našim uvědomělým 
dělníkem, který odmítá a vysmivé se thesi, f.e student, který prollel 
sedmn6ctým listopadem, by mohl být reakcionářem II fašistou. 
Chceme tmt:lit bortlci se- národni jednotu a mysllm, že my, stu
denti, jsme k tomu nejpovolanějšl. Nebojlme se oflclálni agrese 
a provoláme nalil nezávislé práci ve fakultnlch epolclch čest! 

Ladi8lav H o Z m a n, stud. med., 
Hradec Králové. vysokoškoL kolej 

Pedagogické fakulty 
I. 

V Blinku. »Přáni splněno - co dál?« (Dnešek, roč. n. ze dne 
a.'l 1948) plše autor J . P. Blaf.ek na str. 631 : •Je zajúnavé !e na 
otázku, kolik je vlastně noyých poslucha.čO na pedagogické 'fakultě 
v Praze, odpcvěděli čtyři lnformovanf činitelé údaj i, které se vel· 
ml rozcházely od skutečnosti. Nesmi ná.s mýlit že je psáno snad 
1.000 pooluchačil. Mezi nimi je velké většina ui1telO v činné slul
bll, ktefl sl chtě-j i ďopinlt evé vzděláni. Nových kandidétO je ,v Pra· 
ze osmdesát, cof je asi llestina skutečné potřeby.• 

K tomu sděluje děka,nstyl pedagogické fakulty úředně: Na pe• 
dagogické faJruJtě university Karlovy v P raze jsou podle ozná• 
menl kvestury Karlovy university v Praze z 10. ledna 1948 zapsáni 
v zimnlm semestru 1941/48 celkem čtyři t islce osm set devadesát 
dva posluchači (v tom devět cizincilJ. Z nfch je čtyři t lsfce jedno 
sto šedesnt sedm řádných. Nově zapsaných posluchaM pro I. se· 
mcstr jest c;,ikem čtyři s ta sedmdesét osm a všech posluéhač6. 
k r o m ě u č I t e J O v č I n n é a 1 u ž b ě, zapsaných ve všech se· 
mestrech, jest celkem jeden t isic Aedno sto šedesát čtyři. Neodpo
v idá tedy pmvdě údaj _J . P. Blažka, že nových kandldétil v Praze 
je osm.<lesát, dlli údaj, že je zapsáno snad tfslc posluchačO . . 

DěkSJJstvf pedagogické fakulty a kvestura university Karlov:, 
byiy by tato člsla sdělily J. P. Blafkovi, kdyby se před napsánlm 
článku snažil zfskatl správné informec<>. 'l1o se však nestalo. 

Dr H11keJ. 
proděkan pedagogické fakur!Jy. 

668 

n. 
Au t or člénku »Pfánl splněno - a co dál?« po

znamenává k úfednl opravě pedagogické fakulty: 
Nenl možné pochybovat o sprévnosti údajů k vestury Karlovy 

universi ty, ž.e v zimnlm semestru 1947/48 je zapsáno s_eJkem 4.892 
posluchačů. Pak ovšem byly zbytečné všechny obavY o nedostatku 
učitelstva, který hroz! zejména našim školám národnim. Pak by 
ministerstvo školstvi nemě}o otálet s pensionovánim šedesát iletých 
a starších učitelů a profesoril. P ak by nebyto třeba zyyšovat počet 
žákil na třidu. Uvedené číslo dol1once ukazuje, že bude učitelů • 
profesorů vic, než milže llQŠe školstvf spotřebovat. 

Někde bude chyba. Mnou Ulledené člslo osmdesát nových po
sluch&č-ů mně prozradil odpovědný úfednik nůnisterstvn školstvl • 
potvrdili vedoucl pedagogické praxe na pedagogické fakultě. Po
slednl údaj z 12. 1edne 1948 tiká, že no v ý c h k a n d i d, 6 t-6 
p r o š k o 1 y obec n é je v Praze 89J slovy osmdesát devět. Zdi 
se, že mezi uvedenýnů 4.892 posluchaci (a zejména mezi 1.164 ne
učiteii, jak uvádi oprava) je převážné většina takoyých, ktefi jsou 
zapsáni i na jiných fakultúch. 

Běží o to, zda skutečně dodej! pedagogické fakulty školém 
ročně aspoň tlsic ·nových učitelil. To ukáže 11lízká budoucnost. 

J. P. Bta.!eJc 

Inteligence b~ 7lájmu? 
P. T. 

K článku- »Proč je inteligence bez zájmu« dovoluji si uvésti n6-
kolik po,an mek: 

P. inf. J. E)Jkátko by mět splše vyslovit obdiv nad tlm, že lntl!"' 
Ugence přes i&é zbldnčenl jak po stránce materiálnl, tak i pokud 
se týče oceněni jej! práce a výkonil, si zachovala obdivuhodnou 
pracovni morá.ku a kázeň. V tom směru může být příkladem pro 
všechny osuitnf vrs tvy národa! 

Je sice pravda, že inteligent těžko sná!li r edukováni otázky 
účelu života ne flnančnf základ. avšak je jasné, že musi být dány 
materiálni předpoklady pro trvale zdravý a kladný poměr k prád 
a k udržení zájmu též pro věci kÚlturni, odborové, politické a jiné. 

O tom. jek nespravedlivě byla naše úroveň snižena, svědči nll
sledujici fakta: 

Jako úřednlk 5e platové stupnice se 2 dětmi bych za měsičnl plat 
·Kčs a.ooo.- a dnes za měslčni plat Kčs 4.500.- (5a st. a 2 děti) 
koupil: 

Před válkou: 

vajec (A 50 hal) ..•.. 4000 
másla (a 15 Ki!s) . • . . 133 kg 
sádla (a 10 Kčs) . . . . . 200 kg 
mléka (A 1.20 Kčs) ... 1800 1 
masa (a 12 až 16) . . . . 142 kg 
chleba (A 1.20 až 1.40) . 1530 kg 
tvaroh (A 6.-) . . . . . . 333 kg 
ovoce (a 4.-) . . . . . . 500 kg 
o,ěrn konf. A 500 dobrý! 4 

bot (a 59) . ...... . 
kollil (a 50) . . . . . . . 
ponožek; (A 3.-) . . . . 
atd., stejně v kultuře. 

34 pán\ 
40 

660 pár6 

Nynl: 

(kdyby byly) 
A 3.- 1500 

„ A 80.- 56 kg 
" a 60.- 75 kg 
" a 5.- 000 1 
" A 50.- 90 kg „ a li.- 900 kg 
„ a 20.- 225 kg 
„ a 15.- 300 kg 

úrove6 
snížena 
na~ 

37.5 
42 
37.1 
50 
63.4 
59 
6'7 
60 

" a 2000 (mizerný) 
2a ¼ 515 

14 p{irů 41 
22 páril 55 

225 párů 34 

,. A 339.
• a 200.
.. A 20.-

Vycházl, !e s, mohu dneš koupit za jednoměslčnf plat o 50% pr6-
měrně méně zboži ne! před válkou! Al nepatrné odchylky nehon1 
nebo dolů jsou to čisle e procenta správn6. 

Byl bych Vám velmi vděčný, kdybyate těchto několik řádek 
otiskli. V době připrav definlUvnl úprayy pletú st. zaměst. je 119 
velmi aktuální. 

V dokonalé úctě 

Vyučování ruštině 
Vážená redakce! 

Josef Bartol 

V 38. čísle Vašeho l':esoplsu uveřejnfM jste dopis »Kdo je vinen• 
pan! B. Smirnové z Hranic. Okresní školská komise v Hranicích 
pojednala ve schůzi o obvlněnlch, lýkajicich se národniho školstvf 
a okresnlho llkolnlho ,výboru, a považuje za nutne uvésti je na 
správnou mlru. 

Peni Smirnová reflektovala pouze na ustanoveni ne něktem 
škole v Hranlclch, kde bylo a je vyučováni ruštině dobře obata· 
r6no. Jej! žádost je nadále vedena v evidenci úřadu. OdbornDll 
zkoušku z ruštiny má na zdejším okrese šest uč:telů e da,liH se 
připravuji, takže v; krátké době nebude měManské školy bez od
borně kvalifikované sily pro vyučováni ruštině. O kursu ruštiny 
pro učitelstvo se nejen mluvilo, nýbrž bude z '<,Popudu školnich 
úřadO vkrétku uspořádán. Zájem o ruštinu je; zdali _»zv'loáštnl«, 
nelze říci , protože tento výraz je pojmově neurčitý. 

Proslm, e:by tyto řádky nebyly považověny za polemiku s panl 
Smirnovou, děkuji za uveřejněni a poroučím se v dokonalé úctě. 

A. Badu.fík v. r., 
předseda okres. školnl komise v Hranicleb. 



v 

ve t knih 
KULTURNI ZPRAV O DA J 

..,dňaS-rcimek: ... promiňte mně tento dlouht dopis. Neaiil jsem čas, 

RAPORT abych napsal krátký. P ASCAL 

J. Weiss si vybral výjimeč
nou postavu jako hlavního 
hrdinu, chorobné individuum, 
isolované od skutečnosti a vy-

N a l evém křfdle a poslednl dané všanc jedu fašistického 
Jd budu stát, NOV~ KNIHY duje soukromě střední školu, našeptavače. V jeho kresbě 
a tu!ít nebude, o6 fJroait chci, ale protože nečte noviny, ne- pohybuje se na samém okraji 
ládný kamardd-:- VOLANI o POMOC poslouchá rozhlas, neví vůbec, pravděpodobnosti. Jen silou 
• paty k sobě, šp~k1/ o~ aebe, že jsou Němci v Praze. Jeho svého uměleckého viděni a 
flTO tebe, sne m<i1 d'1Jny, pro Literární recensent zavalen nový soukromý učitel Chrtek, vyprávěčského kouzla vyvažu-

t ebe záplavou nových knih původ- který zároveň začiná svou je těžko představitelnou ne-
Id budu meldovat. ní prózy, které chrli knižní hnusnou kolaborantskou ka- normální situaci. Také snad 
Hlásím, pane hejtmane, trh, najde si konečně z deseti riéru v redakcích a rozhlase, zcela nevyužil a psychologický 
ie se mi zdál sen, knih jednu, která ho hned vyléčí ho z té nemoci tím, že nedokreslil hrozný Zdeňkův 
Gojtaa byla a jd l.elel prvními stránkami připoutá mu řekne pravdu, ale zároveň otřes, vyvolaný náhlým pro-
• poli zastřelen• bliž než ty ostatní a dá mu snaži se ho získat pro myšlen- zřením do skutečnosti naci-
G zrovna u mn: vál 1'4,i. tak71 prudši i radostnější zážitek ku spolupráce s nacismem. stické okupace, nebot vývoj 

pad, čtenářský, než na jaký si po- Zdeněk však ve styku se sku- jeho myšlení a chování v dru
nám přáno bylo spolu umtrot, malu už začínal zvykat. Tako- tečnosti a českými lidmi po- hé fázi románu ustupuje do 
to z boží ti4Ze Jen- vou zajímavou knihou je. •V o- chopí, oč jde, překoná v sobě pozadí před vnějllírn dějem, 

1 á ni o po m o cc Jana Weis- zbytky bázhvosti a jde cestou který zase nese rysy typické 
f'o k ránu bylo aa, nelJ m6afc se (Borový, 449, 100 Kčs). protichůdnou přímo do ilegál- a obecné. Případ Zdeňkův, 

m,&d Námět je zajímavý od sa- ního odboje, zachraňuje prcha-1 případ pathologického indivi-
G t1ál Tfflň hlavu zttvih., mého začátku: Je první doba jiclho mladého komunistu, kol dua, dobíraj icího se správného 
• zvláátni véc, mél Jako J4 okupace, Hitler po vitězství jehot postavy se zauzluje dra- poznáni sebe, lidi politické a 
prostřelený břich, v Evropě se chvástá invasí do . ký . ná rodní skutečnosti, tu na za-
a " jeho otích takový d yd. Anglie a v jednom pražském ?1atic _'1ěj. Do něho zasahuJe čátku slibuje víc zajímavých 

l al, domě žije devatenáctiletý mla- Jeho spiklenecká kamarádka a momých konfliktd než usku
kdos divil se v nich, kdos se dík, který O tom vůbec nic a klíčící láska - Božka, llpion- tečni rychlý spád dalších dě-

ptlll neví. Od dětství chorobně ská sekretářka Chrtkova, typy j i'i. Ale autor zase dovedl uvést 
• ruce lomil u nich. nervosní, trplcl idiosynkrasií vlastenců i vla!ných, typ in- na scénu řadu lltastně typic-
~ e louky voní kol a Jet ely při pohledu na lidské tváře. telektuála i prosté mámy z kých postav a dovedl jich vy-
G k vete řeřicha_ nesnášejlcl prostor: b~ střect>;Y venkova. jejíž láska mateřská užit k dra~atickému zauzlení 
• on ... 1cti1\ ... co! bJll vinen nad sebou, reaguJic1 srdečru- se octne v konfliktu 8 láskou a vyřešeni, že román je 

dfm.1 mi záchvaty na_ P?_rušení své vlasteneckou. A těsně před oprav~u typickým obraz;m 
má dfru do břicha samoty a tyrarusuJtci suvere- . nacistické okupace a českych 
le na ntšm sedill kdos, M.t nity v rodině, je uzavřen svou h_robztýtclm bezpezál;ah~ g~tuatapa mu- typů v ni, odboje i zrádcováni. 

nesedl matkou - otce nemá - v by- ~ ne c . st ce roz- Také dobové ohraničeni dává 
G 0 ~ védét chtí 'Však nevédi tě jako ve vězení, isolován rešena zavražděnun zrádného případu význačně zajímavé 
•,, hrdle 'Vyayc'M... zcela od světa a od lidi Stu- kariéristy. zabarvení: jde tu o zachváce-
011,, v hrdle vysychá ... 

A chtél by r.tdt . . Jo'h,n G u• t her : horně. Japonsko zpracuje ba- no děvče, ru-acujíci na nových 
le nevi, nevt prof:1 ! ·vlnu na košile, veze ty košile stavech Tojadových, může udě-
B?unitko zlaté, co! nemél on JAPONSKA. TOV ARNA v lodích znovu celou tou ce- lat práci dvaceti Indů. Dalším 

tt rod stou zpět, zaplatí ostré diskri- důvodem je soustředěná ná-
ty ul ho nechce! ... prot, A! do války to byla nejza- minačni clo v Bombaji z ja- kupní agentura pro suroviny 
prod necinkne w: nikdy j[mavější otázka v Japonsku. ponského dovÓ2'fL a pak pro- a obchodní loďstvo se státni 

podko'!Ja, Jak Japonsko dokázalo podbí- dává ty košile v Indii o dva podporotL Ještě další je pocti-
prot'J nebe ti 'krvi, nohy zet tak důkladně své veliké či tfi centy levněji, než se vost v průmyslové organisaci; 

:a olov11 - průmyslové soutěžitele; jak prodAvají indické košile, vy- v japonské továrně není ko-
M, tot'J se avMe, tot. . . dokázalo prodávat hedvábí, robené v Indii. Nikoli jen rupce, není •ulejvandy«, také 

hračky, elektrické žárovky, levněji než lancashirské ko- se tam nekrade. Konečně nej
kamery, bavlněné a rayonové šíle nebo egyptské košile. Ale významněj§f ze vlleho je ná
zboží, keramiku, konservy a levněji než indické košile. rodní soUdarita většiny Ja
tak dále na cizích trzích za Jak to může .Taponsko do- ponců, jimž výkonná práce 

Hlásím, pane hejtmane, 
!e to byl strašný sen, 
ty ot'Ji Z1Jii'ete, ty 'kf'itel71 
a .:t: d(dlffl lezly v~n, levněj§f ceny, než cizí země kázat? Jeden důvod ovšem nen[ jen prostředkem k výděl-
kričely na mne, 1estH i4 to mohly samy takové zboží vy- jsou nizké japonské m~dy. ku, nýbrž cvičením ve vlaste-

" . mm, robit? Jak mohlo Japonsko Ale tím se nevysvětlí všechno: nectvi. Země je neobyčejně 
prot'J ~hne tu 3 břich~ prodávat plnicí pero v Novém nebot indické mzdy jsou ještě stejnorodá (asi tak, jako Fran-

. . déravym - Yorku za 10 centů? nižM než japonské. Odpověď cle před válkou) rasově, so-
eo mél Jsem ňcl Jen·· • 1 Japonci jako Britové - jiný je složitější. Jedním důvodem ciálně i hospodářsky. Japonci 
BláBim, p11ne hejtman6 , ostrovní národ - žiji v nor- - aspoň pro nějakou dobu - se většinou pokládají za ko-
a já to musfm řfc: málních dobách z dovozu su- bylo znehodnoceni japonského lečka v jediném obrovském 
to!, tlověk rád jde, tlli,v(§k rovin, které zpracovávají na jenu, které zlevnilo v cizině stroji. 

musl ;si, hotové výrobky a ty pak pro- japonský vývoz; nyn[ však to Taková abstrakce ožívá v 
kdy! pán chce, smrti vstffc _ dávají v cizině. Vezměme- si působ[ na druhé straně a po- japonské továrně a japonsk d 
11šak kont letřte, pros(m přfklad z doby před rokem škozuje japonské hospodářství, továrna je jedním z nejmimo

tisfc'lmit , 1942. Japonsko koupi surovou nebof levný jen zdrahtje Ja- fádnějších zjev6 na světě. 
fo dob'l,Jtte se atramuJ umf bavlnu někde v Indii a zapla- ponsku dovoz cizích surovin. Navštívm jsme zušlechfovo-

ptdt, ti její dopravu do některého Dalším důvodem je výkonnost. cí hedvábnický podnik u To-
prot'J nesm.i liti tlio... indického přístavu, do Bom- Země má prakticky nový pro- Ida. VUšina nových tovór<"n 

ze bir BAsněc Jrter, baje. Z Bombaje Japonsko- mysl, zbrusu nový; Japonci v Japonsku je v předměsUch . 
n eJ:UHí~h „dnech v;yJde v! pleti přepravu této bavlny do využfvají každého modernfho Je snat\a dostat se z veli kých 
ti'etún vydáni. •továr en v Nagoji nebo Joka- temnologického objevu a jed- měst a ,iudovat prumysl • z • 



ni české mentality v době, kdy Capkův »Loupelnikc tvoř! překladu Mlllvoje Mezoramy. pfeklndu Bossův •Clrkua 
Hitler vítězil, kdy ze smlouvy součást reperLoiru divadla Kniha pravděpodobně vyjde Humboťlo« v ncwyoťskóm on
s SSSR se snažili nacisti i ko- vieux Colombier. ještě v létě. kladuleh1lvl Fnrnr o l:ilrlKI&. 
laboranti vytlouci zisk pro vi- Do poliítiny byla přeložena »Ceský románe Olgy Scheln.- Cirkus Humborto vy!lol po vól
ru •1 zrozeni t. zv. nové Evro- Karla Capka »Bílá nemoc« a pflugové vyšel nyní v dán- ce kromč toho lnké ve Fťancli 
py, dokud vstup Sovětů na »LPUpežník«. ském překladu Elsy Westhové a ve Svýcnr1,1ku. Bn1,1sova 
válečné bojiště nedal defini- v nakladatelství »Literatura Neuhardové s titulem »Můj »Klapzubova jcdcm1ctka« byla 
tivní perspektivu českým na- polská« v Katovicích vyšel v život s Karlem Capkem«. Do- přeložena do polštiny. 
dčjim _i smě_r odboje. Weisso- těchto dnech polský román I ~avadni k:it~ knihu vi?ji »Palečkův úsměv• Fr. Kub
va kmha je zatim nejpozoru- Ka:da Capka »Továrna na Jako velmi zaJímavou. K. 1. ky byl vydán v Bulharsko. 
hodnějšim r'}mánem českým absolutno« v překladu zesnu- František Langer italsky. Polské v-yznamenáni Frani. 
z doby okupace. F. Burián ek lého Pawla Hulky-Laskow- V nakladatelství Mondadori Halasovi. Polská vláda vy-

Plel/ilěno se zem~děl•hých novin ského. ve sbírce překladové literatury znamenala básníka Františka 
»Apokryfy« od Karla Capka Medusa vyšla kniha Františka Halase f~dem _»Polonia restl

.NASI AUTOlll V CIZIN2 vyšly v bulharském překladu Langra »D ě ti a d ý k a«. tu.ta« za Jeh<? P:ekl.ady ~ásnic
Adena Leštova. Vydalo nakla- Překladatelem je Cristina kých dě~ M1ck1ew1czoyych. 

Karel Capek: Capkovo dra- datelství »Chemus«. Agosti Carosci. W• Slavny rom~n F~anhš~a Ko-
ma po padesáté na norské Ve Svýcarsku vyšly Capko- Holanova »Panychida« vy- zihkáazi»NeJytaětšíl k'!' pierfroktlu«d vy-• • N • ě N k ' h ď kn"h J k dělá . • c v J s em P e a u y sccn.e. a scen ors e o 1- vy I y » a se co "'• Jde v prekladu Iva Fleisch- kl d t 1 t • L d vadla v Oslo bylo v předpo- »O lidech« a »Kalendář«. manna a M. L. Hirsche v Poé- ~ a ~.es vi eonar O ve slední zářijovou neděli hráno »Modlitba za vlast« byla ve sie 1947. __ 0 _re_n_c_i_1• _ ____ ___ _ 
Capkovo drama »Z e živ o t a Svýcarsku vydána v anglic- M. Pujmanová a A. c. Nor 
hm Y z u« již po padesáté. kém překladu. do polštiny. U pfiležitosti zá- KNIHY REDAKCI DOSUII 

Svcdský tisk vzpominá na Capkova »Matka« byla pře- jezdu českých spisovateld do J O s. š. u st a: Léta dětstvt 
Karla Capka. S1.cckholmslrý ložena do bengálštiny. Polska podepsala M. Pujma- a jinošství. Vydal Melantrich. 
deník »Morgon-Tidningen« při- M:ttica Hrva1:5~a -v Zahřcbě nová autors~ou sm101;1vu s Stran 197, brož. 127 Kčs. 
nesl v minulych dnech foto- vydavá »ObyčeJny život« Kar- redakci »D_zien?ika L1t1:rac- Rom a n Gary: Pan TuD
grafii Karla Capka s krátkým la Capka. kého« a »Dziennika Polskeho«, pán. Přeložil Dušan Zmítko. 
článkem v němz vzpomíná Capkovy Povídky vydány v v nichž bude vycliázet 11a po- Obálka M. Váša. Nakl. Ko
Karla C~pka slavného drama- Bělehradě. Státní srbské na- kračováni román »Předtucha«. manditní nakladatelská spo
tika, ~cterý 'dovedl drama a kl,adatelstvi »Os':'ěta«« ':7Ydalo »Předtucha« vyjde také V: lečnost Pašek. Stran 125, broi. 
jeho svět krásně přiblížit čte- yYběr ~ Cap~ovych pov1_dek z Francii • .V Polsku,_ Jugoslavli 54 Kčs, váz. 79 Kčs. 
náři ve vtipné reportáži »Jak Jedné 1 druhe kapsy . . Prekla- a Francii yYcházeJi __ překlady Dy s o r Carter: Tajn6 
vzTJ.iká divadelní hra«. Pisatel datelka Nada Dorošk1 napsa- románu >Lidé na križovatce«. zbraň SSSR. Obfl lka Petr 
ji phblizuje švédskému čtená- la i studii o Karlu Ca~koví. Bassův »Cirkus Humberto<r Tučný. Vydalo vydavatelstvi 
ři srovnáním se »Zahradni- Capkovy Povídky vyšly v srb- vyjde ve Spojených státech. Pro svobodu. Přeložil Ant. 
kovym rokem«, který vyšel štině již před válkou, ovšem Jak nám sdělili naši kulturní Bichler. Stran 140 brož. 69 
švedsky již před někov,ka roky. dnes již vůbec neJsou na knih- přidělenci, vyjde v anglickém Kčs, váz. 99 Kčs. ' 

Ve Francii tři Capkovy Jmi- kupeckém _trhu. Proto. o nové 
hy, a to »Hordubal« v překla- vydáni kmhy je velky zájem. 
du M. L. Hirsche (nakladatel- Překlad Capkových děl do 
ství Seghers, sbírka »La terre španěliitlny. V nejbližší době 
vivante«, 1946), »La fabrique vyjdou v nakladatelství a l'absolu« v překladu Jeana COEPLA v Buenos Aires 
a Jiřiny Danilsových (nakla- »Anglické listy«, »Hordubal« 
datelstvf Nagel) a »Dáiieň- a »Krakatit« K. Capka v pře
ka« v překladu Anny a Jacque kladu Heleny Voldánové, kul
Arnaudicsových (nakladatel- turni spolupracovnice česko
stvi A !'enfant poěte). Opéra slovenského vyslanectví v Bue
pfše o Dášence: »Všichni se nos Aires. 
shoduji v tom, že je těžké Turbina od Capka-Choda 
psáti pro děti. Proto máme ra- vyjde chorvatsky. Záhřebské 
dost z toho, když vidíme, s ja- nakladatelstvi Matice Chor 
kou lehkosti se to daří vyni- vatska připravuje vydáni kní
kajícímu spisovateli.« hy Capka-Choda »Turbina« v 

--:.-

leni; podnik, který jsme vi- Wed. Stoji v řadách po tři- přihrádkách, v jedné místno- Některé stránky toho systé
děli, měl ohradní zdi jako ně- ceti před mírně kývajícími se sti je jich šest až osm. Vše- mu budí hruzu. Ale je třeba 
jaký statek a za nimi byly stavy. Nosi černé haleny, ja- chno je čisté bez poskvrny. upozornit, že důsledkem usta
ctromy a keře - vypadalo to kousi uniformu; není jim do- Než jdou spát, mají kulturnf vičné výměny pracovnic nenf 
jako anglický dům na venko- voleno si sednout. Na konci cvičení - dozorce přednášf o stálého průmyslového prole
vě. Byla to arci »vzorná« to- každé řady stavů je bud' ve- květinové úpravě, o podáváni tar iátu mezi ženami v Japon
várna; proto také nám bylo lij{á klec plná papoušků nebo čaje, o mravouce a podobně. sku. Dívky odcházejí z obci 
dovoleno ji navštívit. J iné akvarium, jež se hemži zlatý- Di k . ě tná a jiné se tam vracejí. Zasneprůmyslové podniky nejsou mi rybkami - zřejmě to má v Y . Jsou zam ~ ny po- me nad špatnými stránkami 
tak elegantní. (Ale vět!linou dodat barvitosti a iluse při- dle jedmečn_ého JaJ!onsk~ho dočasnéh t t •• 1 ._._ 

• y systému. Veliká většma Jich O O roc vi, a e, J .... beze sporu jsou hezké. Nikdy rody. Ale analogie, ze tato ť hází k k . h b 1 ukazuje H Vere Redman, 
jsem neviděl nic, co by mohlo ~vířata jsou také z~jata, při- P. 1~ z v;n ~vs. yc oji c J »zbavit mladou ženu svobod-závodit s japonskou úpravno- Jde na mysl okamžitě zas upce po n Je na m 
sti a vášni pro úklid. Na Dívky pracuji deset hodin odkjeji~~- rhodičůdzp:avidlačán~ ?é.i vůláe, po!tudkf~de o ~r~dej 
každé silnici i větve jsou se- denně, od 6. ráno do 5_ od- ro a JeJic mz y Jsou z . st1 JeJ pr ce, Je ivdou zreJmě 
br.'..ny a pělmě svázány do poledne za denní mzdu 85 se- na zaplaceni dluhu rodičů. jen ve společenství, kde se 
svazečků.) V japonských mě- nď, tedy asi 1 shilling. Půl Dívky nemohou opustit továr- poměrně všichni těší ze sv1>
stech jsou také oblasti chu- hodiny je na oběd a dvě pře- nu, dokud .~e plat~oSt smlou- bodné vůle.« Ten systém nás 
diny, ale velmi málo skuteč- stávky po 15 minutách - ale ~ ~eskonči, zpr!1vidla se roz- zaráží a budí v nás hrůzu. 
ný::h »slums«. Japo,1sko se ty jsou věnovány nucenému šrruJe na něko~ik let. V t~- Ale stejně by měli hrůzu mla
industrlovalo přes noc a tak tělocviku! Dívky mají každou ~tfě, kt~roul Jsem l~avlšt;vi~ dí Japonci kdyby slyšeli f.e 
uniklo nejhorším zjevům prů- druhou neděli volno, ale jen v cy za na Y ~. e ec v Americe ~ebo v E č ' myslové soustavy. Nic v Ja- zr-ídka je jim dovoleno opustit a pracovaly, až Jim '!>Ylo 20 . gypt. mla
l)0nsku nelze srovnat s ne:f)o- podnik a navštívit Tokio. 0 5. n~b~_21 a do té do1;>y s! mohly di muži 1 ženy, ochotni pra
pimtelXJými »slums« v Sanhajl odpoledne mají volno až do us~tn t . snad 300 ~emu,. tedy covat, nemohou dos ta t místo. 
nebo Bombaji. zhášení světel O 9. večer mo- asi 16 hber a 17 s\1111ingu (po- Nezaměstnanost na západě se 

Jsme v továrně. Je tam za- hou obléci svá veselá ki~ona dlo poměru !tursů z 1. dubn~ jim zdá stejně nesnesitelnou 
městnáno 908 děvčat a 180 a barvitě se roptýlit po vel- 1930). P~k Je jim v theorn jako japonský systém nám. mužťi, To znamená, že je to kých zahradách, ale nemohou volno vr~tit se ~o jej~ch obci V Japonsku prakticky nenf 
veliká továrna ; většina z ja- j ít mimo ohradní zdi podniku. a užit sveho kapitálu Jako vě- nezaměstnanosti . 
pon,;kých 95.000 továren za- Jídlo je prosté ale zřejmě vy- na. Většinou se vdají a hned • t á á j h dě · • d • ' Č Z knihy • A olc Jahd Jo• llleNI n pc; .n v en . rstku lmku. atné; dlvky vypadaly zdravě. za nou rodit děti, které ten v ne/b/lUI dobl vy/do •,, dr11-
Divky upoutaJi hned náš po- Spi v ložnicích v jakýohsi postup opakuji. um vyddnl. 


